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PЁRMBLEDHJE EKZEKUTIVE
 
 
 
 

Ky raport ёshtё raporti i tretё tremujorёsh i pёrpunuar 
nё kuadёr tё projektit „Decentralizim transparent dhe 
efikas“, zbatuar nga Fondacioni Shoqёri e Hapur – 
Maqedonia (FSHHM) nё bashkёpunim me Qendrёn pёr 
Zhvillim tё Demokracisё Lokale (QZHDL) nё 12 komuna1 
nё periudhёn prej vitit 2011 - 2012. Mё konkretisht, 
raporti ёshtё i tretё i radhёs qё bazohet mbi hulumtimin 
nё teren pёr matjen e kёnaqshmёrisё sё qytetarёve 
pёr shёrbimet qё i marrin nga pushtetet lokale nё vitin 
2012. Duke marrё parasysh faktin qё hulumtimi i tillё 
bёhet pёr herёn e tretё me rend, mund tё bёhet njё 
analizё krahasuese e tendencave tё kёnaqshmёrisё sё 
qytetarёve pёr shёrbimet qё i marrin nga pushteti lokal 
pёr periudhёn e viteve 2010, 2011 dhe 2012. Qёllimi i 
projektit „Decentralizim transparent dhe efikas“ёshtё tё 
stimulojё procesin e decentralizimit i cili do tё jetё efikas, 
transparent dhe i hapur, nёpёrmjet ndjekjes, njoftimit 
dhe informimit publik pёr transferimin dhe zbatimin e 
ingerencave nga ana e komunave nё fushat e: financave, 
arsimit, urbanizmit dhe planifikimit urbanistik, zhvillimit 
lokal dhe rajonal dhe veprimtaritё komunale.

Sipas strukturёs, raporti ёshtё identik me dy raportet 
paraprake (2010 dhe 2011) mbi kёnaqshmёrinё e 
qytetarёve nga shёrbimet lokale dhe pёrbёhet nga 
tre pjesё kryesore. Nё pjesёn e parё, menjёherё pas 
pёrmbledhjes ekzekutive dhe konkluzioneve kryesore 
nga hulumtimi, prezantohet kёnaqёsia e qytetarёve nga 
shёrbimet e ndara sipas fushave tё ingerencave nё nivel 
tё Republikёs sё Maqedonisё. Nё kёtё pjesё, pёrveÇ 
shfaqjes tabelore dhe grafike tё rezultateve janё dhёnё 
edhe komente tё vogla pёr secilёn fushё tё ingerencave. 
Nё pjesёn e dytё, me figura janё prezantuar rezultatet e 
pyetjeve tё pёrgjithshme me tё cilat matet perceptimi 

1 Bogovinё, Veles, Gostivar, Dibёr, Ilinden, Karposh, 
Kumanovё, Negotinё, Ohёr, NagoriÇanё e Vjetёr, Strumicё 
dhe Tetovё

i qytetarёve kryesisht pёr rezultatet e procesit tё 
decentralizimit dhe analizave krahasuese pёr vitet 2010, 
2011 dhe 2012 sipas demografisё sё tё anketuarve. Nё 
pjesёn e tretё, janё vendosur rezultatet e pёrgjithshme 
pёr secilёn partner-komunё nё nivel tё ingerencave, 
pa prezantimin e nivelit tё shёrbimeve nё secilёn 
ingerencё, ndёrsa analizat e hollёsishme individuale nё 
nivel tё shёrbimeve janё tё gatshme vetёm pёr partner-
komunat qё vetё ata tё bёjnё krahasim tё rezultateve 
gjatё viteve nё hulumtim dhe tё krahasojnё arritjet e tyre 

me mesataren e shtetit. 

Konkluzionet kryesore
Analiza e rezultateve pёr vitin 2012 tregon qё perceptimi 
i qytetarёve pёr kёnaqshmёrinё nga shёrbimet lokale 
janё shumё tё ngjashme me ata tё dy viteve paraprake, 
andaj edhe zbulimet nё masё tё madhe pёrputhen 
me zbulimet e viteve paraprake. Tre konkluzionet e 
pёrgjithshme qё mund tё nxirren nga hulumtimi pёr 
periudhёn 2010 - 2012 janё:

1. Procesi i decentralizimit ndihmon qё prej viti nё 
vit pushteti lokal tё ofron shёrbime mё tё mira 
pёr qytetarёt, dhe si rezultat i kёsaj ёshtё rritur 
kёnaqёsia mesatare e qytetarёve prej 2,71 (2010), 
2,81 (2011) dhe 2,84 (2012). Nga ana tjetёr, nota 
e pёrgjithshme mesatare e cila ende ёshtё nёn 
notёn mesatare “mirё 3” dhe ajo qё dobёt, 
gjegjёsisht me notё mesatare mes 1,5 dhe 2,5 
janё notuar madje edhe 20 shёrbime komunale, na 
tregon se ende ka mjaft hapёsirё pёr pёrmirёsim 
tё shёrbimeve lokale nёpёrmjet stimulimit tё 
procesit tё decentralizimit.

2. Pёrqindja mё e madhe e qytetarёve ende janё 
indiferent sa i pёrket cilёsisё sё shёrbimeve 



lokale, qё tregon se ka nevojё pёr bashkёpunim 
tё mёtutjeshёm me qytetarёt (shoqatat qytetare) 
qё ata mё mirё tё njohin ingerencat dhe punёn e 
vetёqeverisjeve lokale, me qёllim qё ata mё mirё 
tё ndjekin punёn e qeverive lokale, dhe me kёtё tё 
japin kontribut pёr transparencё, pёrgjegjёsi dhe 
pёrgjegjshmёri mё tё madhe tё komunave.

3. Gjatё tre viteve tё analizuara, pёrqindja mё e 
madhe e qytetarёve (~80%) mendojnё se shёrbimet 
e transferuara tё komunave janё pёrmirёsuar ose 
sё paku kanё mbetur nё gjendje tё njёjtё siÇ kanё 
qenё edhe para se tё transferohen ingerencat tek 
pushteti lokal. PёrveÇ kёsaj, pёrqindja e qytetarёve 
tё mendojnё se shёrbimet janё pёrmirёsuar rritet 
prej viti nё vit. 

Konkluzione tjera mё konkrete, ndёrsa sipas notave tё 
qytetarёve pёr dymbёdhjetё komunat partnere janё kёto 
nё vijim:

 ` Nё vitin 2012, numri mё i madh i shёrbimeve 
janё notuar e nota mesatare prej 2,5 deri 3,5. 
Vetёm njё shёrbim (arsimi fillor) ka notё mesatare 
mё tё madhe se 3,5. Nga ana tjetёr, dobёt 
(“pamjaftueshёm 1” ose “mjaftueshёm 2”) janё 
notuar 20 shёrbimet komunale (rritje pёr 9 nё 
krahasim me vitin 2011) me notё mesatare prej 1,5 
dhe 2,5. Pjesa mё e madhe e shёrbimeve dobёt 
tё notuar janё ingerencat e mbrojtjes sociale dhe 
zhvillimi ekonomik lokal. 

 ` Nё nivel tё RM-sё asnjё ingerencё komunale, dhe 
asnjё shёrbim konkret nga Çfarёdo ingerence, 
mesatarisht nuk ka arritur notё mё tё lartё prej 4. 
Sidoqoftё nё disa komuna, shёrbime tё posaÇme, 
edhe grupe tё tёra tё ingerencave kanё arritur vlera 
mesatare mё tё larta se 4. 

 ` Sa i pёrket analizёs gjinore, popullata femёrore 
ёshtё mё e kёnaqur nga shёrbimet nё krahasim 
me popullatёn mashkullore nё tё dy vitet e 
analizuara. Gjegjёsisht, niveli i kёnaqёsisё prej 
gjitha shёrbimeve tek femrat ёshtё 2,76 (2010), 
2,92 (2011) dhe 2,86 (2012), kurse tek meshkujt 
mesatarja ёshtё 2,66 (2010), 2,72 (2011) dhe 2,77 
(2012).

 ` Sa i pёrket strukturёs sё moshёs, gjatё viteve 2010 
dhe 2011 mё tё kёnaqur nga shёrbimet komunale 
janё mё tё moshuarit (mbi 65 vjet) me nota 
mesatare 2,84 (2010) dhe 2,90 (2011), kurse mё pak 
tё kёnaqur janё tё rinjtё me moshё prej 18 deri 25 
vjet me nota 2,64 (2010) dhe 2,73 (2011). Mirёpo, 
rezultatet nga viti 2012 tregojnё se edhe tё rinjtё si 
dhe tё moshuarit kanё kёnaqёsi mё tё madhe nga 
shёrbimet me notё mesatare prej 2,86. 

 ` Sa i pёrket vendbanimeve (urbane dhe rurale), 
banorёt nga mjediset urbane tregojnё kёnaqёsi 
mё tё madhe nga shёrbimet me notё mesatare 
prej 2,81 (2010), 2,86 (2011) dhe 2,91 (2012), 
kurse banorёt nga vendet rurale e kanё vlerёsuar 
kёnaqёsinё nga puna e pushtetit lokal me vlerё prej 
2,50 (2010), 2,70 (2011) dhe 2,66 (2012). Vёrehet 
qartё se banorёt e mjediseve urbane kanё rritje tё 
vazhdueshme tё kёnaqshmёrisё nga shёrbimet, 
ndёrsa nё viset rurale pas rritjes nё vitin 2011, 
vёrehet njё ulje e vogёl nё vitin 2012. 

 ` Sipas pёrkatёsisё etnike, qytetarёt me pёrkatёsi 
etnike maqedonase janё mё tё kёnaqur nga 
shёrbimet me notё mesatare prej 2,79 (2010), 2,90 
(2011) dhe 2,93 (2012), pas tyre janё qytetarёt me 
pёrkatёsi etnike shqiptare me vlera mesatare prej 
2,48 (2010), 2,67 (2011) dhe 2,65 (2012), kurse mё 
sё paku tё kёnaqur janё qytetarёt qё ju takojnё 
bashkёsive tjera etnike me notё mesatare prej 2,58 
(2010), 2,54 (2011) dhe 2,59 (2012).

 ` Sipas fushёs sё ingerencave, nё tё dy vitet fusha 
me vlerёsim mё tё mirё ёshtё arsimi me notё 
mesatare prej 3,10 (2010), 3,24 (2011) dhe 3,23 
(2012), ndёrsa fusha e dytё e vlerёsuar ndryshon 
gjatё tre viteve, edhe atё: gjatё vitit 2010 kanё qenё 
veprimtaritё komunale (2,90), kurse nё vitin 2011 u 
vlerёsuan shёrbimet nga fusha e mbrojtjes kundёr 
zjarreve (2,95) dhe veprimtaritё komunale (2,94), 
ndёrsa nё 2012 urbanizmi (3,02).

 ` Fusha me vlerёsime mё tё dobёta gjatё gjithё 
periudhёs ёshtё fusha e mbrojtjes sociale, me 
nota 2,31 (2010), 2,39 (2011) dhe 2,39 (2012) si dhe 
zhvillimi lokal ekonomik me nota 2,32 (2010), 2,48 
(2011) dhe 2,47 (2012).
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 ` Pesё shёrbimet me vlerёsimet mё tё larta gjatё vitit 
2012 janё: nota e pёrgjithshme pёr arsimin fillestar, 
cilёsia dhe  profesionalizmi i kuadrit mёsimdhёnёs, 
transporti i nxёnёsve, Çerdhet dhe pёrkujdesja pёr 
fёmijёt dhe nota e pёrgjithshme pёr arsimimin e 
mesёm. 

 ` Pesё shёrbimet me vlerёsimet mё tё ultё pёr tre 
vitet e analizuara janё: jetimoret, institucionet pёr 
vartёsit nga alkooli dhe droga, shtёpitё pёr persona 
tё moshuar, menaxhimi me kafshёt e endacake 
dhe aktivitetet pёr rritjen e punёsimit.

 ` Nё fushёn e urbanizmit dhe planifikimit urbanistik, 
mё shumё theksohen rrethinat urbane e jo ato 
rurale dhe decentralizimi akoma nuk jep kontribut 
pёr zhvillim barabartё si nё nivel tё rajoneve ashtu 
edhe nё nivel tё rrethinave urbane/rurale nё vet 
komunat.

 ` Stimulimi i zhvillimit lokal ekonomik (ZHLE) 
vazhdon tё jetё njё nga sfidat kryesore tё 
decentralizimit nё Republikёn e Maqedonisё.

 ` procesi i decentralizimit nё shtet zhvillohet 
sipas parimit tё institucionalizimit, kurse jo 
funksionalizimit. Gjegjёsisht, notat e dobёta nga 
qytetarёt nё pjesёn pёr mbrojtjen sociale, tregojnё 
se komunat nuk janё nё gjendje pavarёsisht tё 
sigurojnё dhёnien cilёsore tё kёtyre shёrbimeve 
qё janё nё ingerencat e tyre (qasja funksionale) 
nёse nё komunat nuk kanё ekzistuar institucione tё 
tilla (qasja institucionale) para se tё transferohen 
kёto ingerenca tek komunat me procesin e 
decentralizimit.

 ` Qytetarёt janё mё tё kёnaqur me shёrbimet qё 
janё ekskluzivisht nёn ingerenca tё komunёs (pёr  
shembull, shёrbimi  zjarrfikёs), pёr dallim nga 
shёrbimet qё janё nёn ingerenca tё „pёrziera“ tё 
pushtetit qendror dhe lokal (pёr shembull, mbrojtja 
e mjedisit jetёsor dhe mbrojtja dhe shpёtimi nё 
kushte tё krizёs).

 ` Qytetarёt shumё mё lehtё mund tё fitojnё 
informata nё nivel lokal se sa nё nivel qendror, 
qё e konfirmon faktin se pushteti lokal gjithmonё 
ёshtё mё afёr me qytetarёt dhe mё mirё mund 
tё ju pёrgjigjet kёrkesave dhe nevojave tё tyre. 

Megjithatё, komunat duhet tё bёjnё pёrpjekje 
plotёsuese pёr rritje tё pjesёmarrjes sё qytetarёve 
nё marrjen e vendimeve strategjike nё nivel lokal, 
njohjen e qytetarёve me harxhimin e buxhetit 
komunal dhe menaxhimin me korrupsionin qё nё 
tё vёrtet paraqesin tre shёrbimet me nota mё tё 
dobёta nga kjo fushё.



1.1 Hyrje

Fondacioni Shoqёri e Hapur – Maqedoni (FSHHM) dhe 
Qendra pёr Zhvillim tё Demokracisё Lokale (QZHDL) 
tre vite me radhё zbatojnё projekte qё kanё pёr qёllim 
tё ndjekin dhe njoftojnё mbi zbatimin e procesit tё 
decentralizimit nё Republikёn e Maqedonisё, me qёllim 
qё tё pёrkrahin njё proces efikas, transparent dhe tё 
pёrgjegjshёm tё decentralizimit nёpёrmjet ndjekjes sё 
zbatimit tё ingerencave tё njёsive tё vetёqeverisё lokale. 
Gjatё vitit 2010 u zbatua projekti “Vёzhgimi i Zbatimit tё 
Decentralizimit nё RM 2008-2009“, kurse nё vitin 2011 
dhe 2012 u zhvillua projekti „Decentralizim Transparent 
dhe i Pёrgjegjshёm“. Brenda kёtyre projekteve u zhvillua 
ndjekja e cilёsisё sё zbatimit tё ingerencave lokale nё 
12 partner komuna sipas metodologjisё objektive 
tё hulumtimit, qё bazohet nё tё dhёna reale nga 
komunat dhe i pёrfshinё tё punёsuarit nё administratat 
komunale tё partner komunave. Si rezultat i punёs sё 
deritashme janё botuar tre raporte, dy prej tё cilave 
kanё tё bёjnё me vёzhgimin e decentralizimit nga fushat 
e decentralizimit fiskal, arsim dhe urbanizim (pёr vitin 
2008, 2009, 2010 dhe 2011), si dhe raporti pёr zhvillimin 
lokal ekonomik (ZHLE) pёr vitin 2009 dhe 2010 dhe 2011, 
raporti pёr veprimtari komunale pёr vitin 2011. Kёto i 
keni nё dispozicion nё gjuhёn maqedonase, shqipe dhe 
anglishte nё internet faqen e FSHHM nё: http://soros.
org.mk/default.asp?lang=mak&menuid=2061. 

Megjithatё, gjatё vёzhgimeve tё tilla nuk duhet tё 
harrohet se nё qendёr tё procesit tё decentralizimit, 
qytetari ёshtё pёrdorues i shёrbimeve publike dhe 
qeliza demokratike bazё e shoqёrive lokale dhe njёsive 
tё vetёqeverisjes lokale. Zёri i qytetarёve qё shpreh 
kёnaqёsinё dhe pakёnaqёsinё nga shёrbimet e fituara nё 
nivel lokal nuk mund tё zёvendёsohet as me notat mё tё  
mira pёr cilёsi tё shёrbimeve tё fituara me metodologji 

mё tё sofistikuar. Pёr kёtё shkak, projektet pёr vёzhgim 
tё zbatimit tё decentralizimit rregullisht pёrfshijnё 
hulumtime pёr mendimin e qytetarёve nё lidhje me 
kёnaqёsinё nga shёrbimet qё i fitojnё nga pushteti lokal. 
Hulumtimi i tillё i parё u krye nё nёntor tё vitit 2010, tjetri 
i radhёs menjёherё vitin e ardhshёm (nёntor 2011) kurse 
hulumtimi mё i ri mbi tё cilёn bazohet ky raport, realizohet 
gjatё muajit tetor tё vitit 2012. Hulumtimet nё teren u 
zhvilluan nga njё agjenci profesioniste2 pёr hulumtimin 
e opinionit publik. Pёr zbatimin e aktiviteteve nё teren u 
angazhuan gjithsej 45 anketues qё i anketuan banorёt e 
partner komunave ku banorёt jepnin nota pёr shёrbimet 
qё i fitojnё nga pushteti lokal nё fushat e ndryshme tё 
ingerencave. Intervistat e amvisёrisё dhe anёtarit tё 
amvisёrisё qё ёshtё intervistuar janё zgjedhur rastёsisht 
dhe ёshtё pёrdorur metoda „ballё pёr ballё“. Gjatё 
kёsaj ёshtё pёrdorur njё pyetёsor qё ёshtё pёrpiluar mё 
herёt, me gjithsej 52 pyetje tё mbyllura, tё grupuara nё 
7 fusha tё ingerencave dhe 9 pyetje tё pёrgjithshme. 
Pyetёsori ka pёrfshirё edhe seksion demografik qё 
mundёson analizё krahasuese tё rezultateve varёsisht 
prej moshёs, arsimimit, vendbanimit (urbane ose rurale) 
dhe pёrkatёsisё etnike. Qytetarёt e vlerёsuan cilёsinё e 
secilit shёrbim tё komunёs nё shkallё prej 1 deri 5: 1 – 
shumё dobёt; 2 - dobёt; 3 - mirё; 4 – shumё mirё; 5 - 
shkёlqyer. Hulumtimi nё vitin 2011 ka pёrfshirё gjithsej 
1.757 qytetar nga tё gjitha 12 partner komuna, qё nё nivel 
tё RM jep cak tё gabimeve prej 2,5%, ndёrsa margjinat 
individuale tё gabimit pёr partner-komunat lёvizin prej 
5% deri 10%. Ekzemplari i tё anketuarve sipas partner 

komunat ёshtё dhёnё nё tabelat mё poshtё: 

2 GfK, Shkup – http://gfk.com.mk/

1. KЁNAQЁSIA E QYTETARЁVE NGA SHЁRBIMET 
KOMUNALE NЁ NIVEL TЁ RM
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Gjithsej

Tё anketuarit nga

Rrethina urbane 192 167 162 149 122 122 124 0 63 54 0 0 1.155

Rrethina rurale 82 63 66 11 38 38 37 90 19 26 71 65 606

Gjithsej 274 230 228 160 160 160 161 90 82 80 71 65 1.761

1.2 Analiza e rezultateve

Rezultati i parё i rёndёsishёm nga hulumtimi i 
kёnaqshmёrisё sё qytetarёve nga zbatimi i procesit 
tё decentralizimit nё nivel lokal ёshtё lista e dhjetё 
shёrbimeve komunale me notat mё tё larta dhe mё tё 
ultё. Pastaj, nё njё pjesё janё pёrfshirё dhe shёrbime 
qё ofrohen bashkёrisht dhe prej pushtetit qendror edhe 
lokal me qёllim qё tё krahasohen niveli i kёnaqshmёrisё 
sё qytetarёve nga kёto shёrbime dhe me shёrbimet qё 
janё vetёm nёn ingerenca tё komunёs. 

Sikur edhe nё dy vitet paraprake, nё pesё vendet e 
para pёr shёrbime me vlerёsime mё tё larta nga ana 
e komunave janё shёrbimet nga fusha e arsimit dhe 
njё shёrbim nga fusha e mbrojtjes sociale (Çerdhet 

e fёmijёve). Duhet tё theksohet fakti se kёto shёrbime 
janё nga shёrbimet sapo tё transferuara tek komunat, 
qё ёshtё njё tregues i rёndёsishёm pёr transferimin e 
suksesshёm tё ingerencave nga ana e komunave. Nё 
vazhdim tё listёs sё dhjetё shёrbimeve me vlerёsime 
mё tё larta gjenden edhe ato qё i takojnё fushёs sё 
shёrbimeve „tradicionale“ komunale, siÇ janё: ndriÇimi 
i rrugёve, furnizimi me ujё, kanalizimi dhe menaxhimi 
me mbeturinat. Megjithatё, nota mё e lartё nga qytetarёt 
pёr vitin 2012 ёshtё arsimin fillor (3,58), qё e ka vёrtetuar 
konkludimin nga dy vitet paraprake. Shqyrtim nё detaje 
tё dhjetё shёrbimeve me nota mё tё larta tё dhёna nga 
ana e qytetarёve nё dhjetё partner komunat e projektit 

ёshtё dhёnё nё tabelёn 1:

Tabela 1 Dhjetё shёrbimet e notuar mё sё miri 

Perceptimi i kёnaqёsisё prej shёrbimeve 2010 2011 2012 Ndryshimi  2012/2011

Nota e pёrgjithshme pёr arsimin fillestar 3,45 3,55 3,58 +

Çerdhet dhe pёrkujdes pёr fёmijёt 3,28 3,45 3,52 +

Transporti i nxёnёsve 3,46 3,48 3,51 +

Cilёsia dhe profesionalizmi i kuadrove 
mёsimdhёnёs 3,37 3,51 3,49 -

Nota e pёrgjithshme pёr arsimin e mesёm 3,44 3,40 3,39 -

NdriÇimi publik i rrugёve 3,29 3,32 3,37 +

Menaxhimi me mbeturinat (marrja, transporti dhe 
deponim) 3,36 3,23 3,31 +

Sporti dhe objektet sportive 3,03 3,27 3,23 -

Mbrojtja kundёr zjarreve 3,10 3,26 3,23 -

Furnizimi me ujё dhe kanalizimi 3,15 3,02 3,20 +

Vlera mesatare: 3,29 3,35 3,38 +



SiÇ mund tё vёrehet nga tabela, vlera mesatare e 
dhjetё shёrbimeve tё notuar mё sё miri nga ana e 
qytetarёve gjatё tre vitet e analizuara, vazhdimisht rritet 
dhe nё periudhёn 2010-2012 ёshtё rritur prej 3,29 nё 
3,38 (2,7%). Rritja e kёnaqshmёrisё ёshtё mё e madhe 
(7%) pёr shёrbimin “Çerdhet dhe kujdes pёr fёmijёt”, 
ndёrsa vetёm dy prej dhjetё shёrbimeve kanё ulje tё 
kёnaqshmёrisё edhe atё “arsimi i mesёm” (shёrbimi i 
vetёm qё shёnon ulje konstante) dhe “menaxhimi me 
mbeturinat”, por sёrish ata edhe mё tutje mbeten nё 
grupin e 10 shёrbimeve mё sё miri tё notuar. 

Edhe lista e shёrbimeve me nota mё tё ulёta pёr vitin 
2012 ёshtё shumё e ngjashme me dy vitet e hulumtuara. 
Dallimi i vetёm nё listёn ёshtё se nё 2012 paraqitet 
shёrbimi “kujdesi social dhe mbёshtetja e personave tё 
vjetёr dhe tё lodhur“, nё vend tё shёrbimit “Promovimi 
i kushteve pёr zhvillim tё industrisё“ qё nuk gjendet 

mё nё listёn e 10 shёrbimeve mё dobёt tё notuar. 
Rezultatet e hulumtimit treguan se mё dobёt tё notuar 
janё shёrbimet e fushёs sё mbrojtjes sociale – ingerencё 
qё ende nuk ёshtё e qartё dhe tёrёsisht e transferuar 
nё nivelin lokal dhe qё bashkёrisht e zbatojnё pushteti 
lokal dhe pushteti qendror. Shёrbimi mё dobёt i notuar 
nё gjitha vitet e analizuara ёshtё “shtёpi pёr fёmijёt 
pa prindёr” ndёrsa pas kёsaj janё “institucionet pёr 
tё varur nga alkooli dhe droga” dhe “menaxhimi i 
kafshёve tё rrugёs”. Grupi i dytё i shёrbimeve mё tё 
dobёta janё zhvillimi ekonomik lokal, dhe vijojnё disa 
nga fusha e punёs transparente dhe tё pёrgjegjshme tё 
administratёs lokale. mё hollёsisht, pёr shёrbimet mё 
dobёt tё notuar, pёr krahasim tё vitit 2012, janё dhёnё 
nё tabelёn 2:

Tabela 2 Dhjetё shёrbimet mё dobёt tё notuar 

Perceptimi pёr shёrbimin 2010 2011 2012
Ndryshimi  
2012/2011

Jetimoret 1,73 1,78 1,81 +

Institucionet pёr tё varur nga alkooli dhe droga 1,78 1,97 1,99 +

Menaxhimi me kafshёt e rrugёs 1,94 2,14 1,99 -

Shtёpitё pёr tё moshuarit 2,09 2,09 2,04 -

Aktivitete pёr rritje tё punёsimeve 2,07 2,24 2,22 -

Menaxhimi me korrupsionin 2,19 2,37 2,31 -

Shёrbime pёr personat me nevoja tё posaÇme 2,41 2,44 2,36 -

Pjesёmarrja e qytetarёve dhe biznesit gjatё pёrpilimit tё 
dokumenteve strategjike tё komunёs pёr zhvillim  

2,23 2,43 2,38 -

Njohja e qytetarёve me shpenzimet e buxhetit komunal 2,20 2,39 2,42 +

Kujdesi social dhe mbёshtetja e personave tё vjetёr dhe tё 
lodhur

2,35 2,46 2,42 -

Vlera mesatare: 2,10 2,23 2,19 -

SiÇ mund tё vёrehet nga tabela, pothuaj se gjitha 
(pёrveÇ dy shёrbimet mё dobёt tё notuar) tregojnё 
tendencё tё uljes sё notave nё vitin 2012 nё krahasim 
me 2011, ndonёse mesatarisht rezultatet janё mё tё 
mira nё krahasim me 2010. Rritje mё tё madhe (11%) nё 

krahasim me 2010 shёnohet nё shёrbimin “Institucionet 
pёr tё varur nga alkooli dhe droga”, por e njёjta mbetet 
si shёrbimi i dytё mё dobёt i notuar ndёrsa ulje mё tё 
madhe -2,3%) tё notёs mesatare ka marrё shёrbimi 
“Shtёpitё pёr tё moshuarit“.
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Mё tutje, fokusi i hulumtimit ka qenё nё drejtim tё 
caktimit tё kёnaqshmёrisё sё qytetareve pёr e grupuara 
nё fushat e ingerencave, me qёllim tё bёhet njё vlerёsim 
i perceptimit tё qytetarёve pёr ingerencat e ndryshme. 
Nё kёtё kontekst, mё poshtё nё tekst janё paraqitur notat 
e pёrgjithshme pёr cilёsinё e shёrbimeve qё i ofrojnё 
komunat sipas ingerencave, kurse mё tutje nё raport 
jepet edhe njё analizё nё detaje mbi tё gjitha shёrbimet 
nga tё gjitha fushat qё janё nё ingerencat e pushtetit 
lokal. PёrveÇ notёs mesatare tё kёnaqshmёrisё nga 
shёrbimet nё fushёn konkrete, nё tabela ёshtё paraqitur 
edhe struktura e kёtyre notave sipas pjesёmarrjes (nё 
pёrqindje) tё notave prej 1 deri 5.

Nga tabela 3 vёrehet se vlera mesatare e plotё e 
kёnaqshmёrisё sё qytetarёve ёshtё rritur prej 2,71 nё 
2,84 nё periudhёn prej 2010 deri 2012, gjegjёsisht rritje 

prej 5%. Ndonёse notat mesatare tё plota janё ende nёn 
nivelin e “mirё 3”, vёrehet qё rritja e kёnaqshmёrisё sё 
qytetarёve ёshtё konstante qё tregon se edhe shёrbimet 
qё i ofrojnё pushtetet lokale vazhdimisht pёrmirёsohen 
dhe qё procesi i decentralizimit prej viti nё vit kontribuon 
qё qytetarёt tё marrin shёrbime tё pёrmirёsuara nga 
pushtetet lokale, dhe si rezultat i asaj edhe rritje tё 
kёnaqshmёrisё sё plotё tё qytetarёve prej 2,71 (2010), 
nё 2,81 (2011) dhe 2,84 (2012). Ende, qytetarёt janё mё 
tё kёnaqur nga shёrbimet nё fushёn e arsimit, kulturёs 
dhe sportit, ndёrsa rritje mё tё madhe tё notёs ёshtё 
vёrejtur nё fushёn e urbanizmit, prej 2,80 (2010) nё 3,02 
(2012). Nё fakt, kёto dy ingerenca lokale janё tё vetme qё 
sipas perceptimit tё qytetarёve e kalojnё kufirin e “mirё 
3”, qё nga ana tjetёr tregon se ka mjaftё hapёsirё pёr 
tё pёrmirёsuar cilёsinё e shёrbimeve lokale nёpёrmjet 
stimulimin e procesit tё decentralizimit.

Tabela 3 Nota tё plota pёr ingerencat e NJVL-ve 

Perceptimi pёr shёrbimin 2010 2011 2012 1 (2012) 2 (2012) 3 (2012) 4 (2012) 5 (2012)

Arsim, kulturё, sport 3,10 3,24 3,23 9,17% 16,94% 31,94% 25,49% 16,47%

Urbanizёm 2,80 2,84 3,02 10,68% 21,87% 33,67% 22,04% 11,75%

Veprimtari komunale 2,90 2,94 2,95 14,93% 21,74% 29,71% 20,43% 13,18%

Mbrojtje... 2,84 2,95 2,93 13,51% 20,82% 35,23% 20,54% 9,91%

Demokraci, transparencё, pёrgjegjshmёri 2,53 2,68 2,75 18,83% 25,30% 28,52% 16,87% 10,47%

Zhvillimi ekonomik lokal 2,32 2,48 2,47 23,55% 31,27% 25,87% 13,15% 6,15%

Mbrojtja sociale 2,31 2,39 2,39 33,15% 24,31% 20,51% 14,04% 7,99%

Vlera mesatare 2,71 2,81 2,84 17,45% 22,95% 29,04% 19,19% 11,37%

Nё vazhdim janё dhёnё vlerat mesatare tё kёnaqshmёrisё 
sё qytetarёve nga shёrbimet qё i fitojnё nga komunat 
brenda fushave/ingerencave tё posaÇme, si dhe 
pёrqindjet e tё anketuarve qё kanё dhёnё notё pёrkatёse 
pёr secilin shёrbim.



1.2.1 Arsim, kulturё, sport dhe Çlodhje

Nё pёrgjithёsi, shёrbimet nga kёto fusha, mbesin 
nё nivelin e dy viteve tё mёparshme dhe siÇ ёshtё 
pёrmendur mё herёt, janё shёrbimet me vlerёsime mё 
tё larta nё krahasim me ingerencat tjera lokale. Vetёm 
shёrbimi “arsimi i mesёm” shёnon tendencё tё ulёs 
konstante, ndёrsa rritje tё vazhdueshme gjatё kёtyre 
viteve ёshtё shёnuar pёr shёrbimet “arsimi fillor” si dhe 
“mbrojtja e trashёgimisё historike dhe kulturore”, pastaj 
“Oferta e ngjarjeve kulturore nё komunё” dhe “Sporti 
dhe objektet sportive“. Individualisht, shёrbimet mё mirё 
tё notuar janё “arsimi fillor” dhe “transporti i nxёnёsve”, 

Tabela 4 Kёnaqshmёria nga shёrbimet komunale nё fushёn e arsimit 

Kёnaqshmёria e pёrgjithshme 2010 2011 2012 1 (2012) 2 (2012) 3 (2012) 4 (2012) 5 (2012)

Arsimi, kultura, sporti 3,10 3,24 3,23 9,17% 16,94% 31,94% 25,49% 16,47%

Nota e pёrgjithshme pёr arsimin fillor 3,45 3,55 3,58 2,19% 9,29% 35,95% 33,70% 18,87%

Nota e pёrgjithshme pёr arsimin e 
mesёm

3,44 3,40 3,39 4,45% 12,80% 36,65% 31,40% 14,70%

Cilёsia dhe profesionalizmi i 
kuadrove mёsimdhёnёse

3,37 3,51 3,49 3,84% 11,74% 34,01% 32,03% 18,37%

Transporti i nxёnёsve 3,46 3,48 3,51 5,97% 13,22% 28,67% 27,82% 24,32%

Ushqimi i nxёnёsve 2,72 2,89 2,71 21,50% 24,25% 25,92% 18,35% 9,98%

Biblioteka dhe muze 2,75 2,99 2,97 14,18% 21,42% 31,12% 19,75% 13,52%

Mbrojtja e trashёgimisё historike dhe 
kulturore

2,79 2,94 2,99 12,89% 21,57% 32,23% 20,36% 12,95%

Oferta e ngjarjeve kulturore nё 
komunё

2,88 3,12 3,13 9,95% 20,01% 32,27% 22,14% 15,63%

Sporti dhe objektet sportive 3,03 3,27 3,23 9,18% 19,16% 29,91% 22,76% 18,99%

ndёrsa mё dobёt janё notuar “Ushqimi i nxёnёsve” 
dhe “bibliotekat dhe muze”. Duhet tё theksohet qё njё 
prej problemeve mё tё mёdha financiare tё disa prej 
komunave ishte transporti i nxёnёsve, por duke marrё 
parasysh notёn e madhe qё ka marrё ky shёrbim (3,51), 
tregon nё konkluzionin qё qytetarёt nuk janё mjaft tё 
informuar pёr problemin e shpenzimeve pёr transportin 
e nxёnёsve, gjegjёsisht, pёr ata ёshtё e duhur, qё ka 
logjikёn e vet, qё nxёnёsit tё marrin transport cilёsor, pa 

dallim nga implikimet fiskale nё komunё.  

1.2.2 Urbanizёm dhe planifikimi urbanistik 
Nё fushёn e urbanizmit dhe planifikimit urbanistik, 
duhet tё theksohet se notat vazhdimisht rriten pёr gjitha 
shёrbimet gjatё gjithё periudhёs sё analizuar, qё tregon 
se me decentralizimin e kёsaj ingerence, qytetarёt 
marrin shёrbime mё cilёsore ose kёnaqshmёria ёshtё 
mё e madhe. Kjo ёshtё njё dёshmi e mjaftueshme 

pёr arsyetimin e vendimit qё ingerencat e urbanizmit 
dhe planifikimit urbanistik tё transferohen nё nivelin 
lokal, megjithatё sipas parimit tё subsidiaritetit. Njёsoj 
sikur edhe gjatё viteve paraprake, qytetarёt janё mё 
tё kёnaqur nga rregullimi urbanistik i komunave dhe 
planifikimi i mjediseve urbane, kurse pёrparim tё madh 
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ёshtё vёrejtur nё punёn e kadastrёs dhe dhёnien e 
dokumenteve nga fusha e urbanizmit. Megjithatё, si pikё 
mё e dobёt vazhdon tё theksohet planifikimi urbanistik 
nё mjediset rurale. Kёto fakte tregojnё se  mё shumё 

theksohen mjediset urbane nё shpinёn e mjediseve 
rurale dhe decentralizimi ende nuk jep kontribut pёr 
zhvillimin e barabartё si nё nivel tё rajoneve ashtu edhe 
nё nivel tё mjediseve urbane/rurale brenda komunave.   

Tabela 5 Kёnaqshmёria nga shёrbimet lokale nё fushёn e urbanizmit dhe planifikimit urbanistik 

Kёnaqshmёria e pёrgjithshme 2010 2011 2012 1 (2012) 2 (2012) 3 (2012) 4 (2012) 5 (2012)

Urbanizёm dhe planifikim 
urbanistik  2,80 2,84 3,02 10,68% 21,87% 33,67% 22,04% 11,75%

Rregullimi urbanistik i komunёs 3,15 3,02 3,20 7,17% 18,57% 34,88% 25,51% 13,88%

Mbikёqyrje dhe kontroll gjatё 
ndёrtimit/rindёrtimit tё objekteve

2,78 2,83 3,04 9,65% 21,95% 34,82% 21,65% 11,94%

Planifikimi urbanistik i mjediseve 
urbane

2,94 2,91 3,10 9,10% 20,86% 33,54% 24,01% 12,49%

Planifikimi urbanistik i mjediseve 
rurale

2,58 2,53 2,75 15,79% 29,61% 27,46% 17,88% 9,26%

Dhёnia e dokumenteve nga fusha 
e urbanizmit

2,69 2,87 3,06 9,23% 19,78% 37,31% 22,65% 11,04%

Transparenca e procedurave nё 
shpёrndarjen e tokave

2,60 2,71 2,88 12,42% 24,90% 34,85% 17,75% 10,08%

Puna e kadastrёs 2,76 2,97 3,09 11,87% 17,90% 32,66% 24,31% 13,25%

1.2.3 Zhvillimi lokal ekonomik
Zhvillimi lokal ekonomik, sё bashku me shёrbimet 
sociale janё dy fushat me nota mё tё dobёta gjatё kёtyre 
dy viteve tё hulumtuara. Edhe pse ZHLE ka treguar rritje 
nё notёn e mesme nё vitin 2011 nё pёrgjithёsi, si edhe 
Çdo shёrbim nё vete, nё vitin 2012 nuk ёshtё vёrejtur 
rritje e mёtutjeshme dhe gjendet nё nivelin e vitit 2011. 
Nga kjo mund tё nxjerrim njё pёrfundim tё pёrgjithshёm 

se stimulimi i ZHLE vazhdon tё jetё edhe njё prej sfidave 
kryesore tё decentralizimit nё Republikёn e Maqedonisё.

Sigurimi i shёrbimeve pёr zhvillim tё bujqёsisё ka notёn 
mё tё lartё gjatё vitit 2012, kurse notat mё tё ulёta, 
njёlloj sikur edhe nё vitet tjera kanё aktivitetet pёr rritje 
tё punёsimit.
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Tabela 6 Kёnaqshmёria nga shёrbimet lokale nga fusha e zhvillimit lokal ekonomik

Kёnaqshmёria e pёrgjithshme 2010 2011 2012 1 (2012) 2 (2012) 3 (2012) 4 (2012) 5 (2012)

Zhvillimi lokal ekonomik 2,32 2,48 2,47 23,55% 31,27% 25,87% 13,15% 6,15%

Aktivitet pёr rritje tё punёsimit 2,07 2,24 2,22 34,74% 29,48% 19,65% 10,81% 5,32%

Promovimi dhe stimulimi i zhvillimit 
lokal ekonomik

2,39 2,52 2,52 19,71% 33,37% 27,80% 13,02% 6,10%

Sigurimi i shёrbimeve pёr zhvillim 
tё bujqёsisё

2,47 2,69 2,65 18,65% 28,47% 28,90% 16,87% 7,12%

Promovimi i kushteve pёr zhvillim tё 
NVM-ve

2,52 2,62 2,63 15,18% 32,65% 31,68% 14,87% 5,62%

Promovimi i kushteve pёr zhvillim tё 
industrisё

2,24 2,42 2,42 25,23% 32,55% 23,29% 12,40% 6,53%

Pjesёmarrja e qytetarёve dhe 
biznesit gjatё pёrpilimit tё 
dokumenteve strategjike pёr 
zhvillim

2,23 2,43 2,38 27,50% 31,09% 24,10% 11,01% 6,29%

1.2.4 Mbrojtja sociale
Shёrbimet nga fusha e mbrojtjes sociale kanё notat 
mё tё ulёta nё tё tre hulumtimet. Nё pёrgjithёsi, nota 
mesatare mbetet e njёjtё sikur edhe nё vitin 2011 (2, 39). 
PёrveÇ shёrbimit “Çerdhe dhe pёrkujdes pёr fёmijёt” qё 
nё vazhdimёsi ёshtё vlerёsuar shkёlqyeshёm dhe tregon 
rritje konstante, gjitha shёrbimet tjera janё ё vlerёsuara 
me “tё mjaftueshёm 2”. Dy shёrbimet me nota mё tё 
dobёta vazhdojnё tё jenё institucionet pёr tё varurit prej 
alkoolit dhe drogёs, si dhe shtёpitё pёr fёmijёt pa prindёr. 

Kёto rezultate vёrtetojnё se procesi i decentralizimit 
zhvillohet sipas parimit institucional, e jo atё funksional. 
Gjegjёsisht, notat e dobёta tё fituara nga qytetarёt 
nё pjesёn mbi mbrojtjen sociale tregojnё se komunat 
aspak nuk munden pavarёsisht tё japin kёto shёrbime 
qё janё nёn ingerencat e tyre (parimi funksional) nёse nё 
komunat nuk kanё ekzistuar institucione tё tilla (parim 
institucional) para se tё transferohen tek komunat me 
procesin e decentralizimit.

Tabela 7 Kёnaqshmёria nga shёrbimet lokale nga fusha mbrojtjes sociale

Kёnaqshmёria e pёrgjithshme 2010 2011 2012
1 

(2012)
2 

(2012)
3 

(2012)
4 

(2012)
5 

(2012)

Mbrojtje sociale 2,31 2,39 2,39 33,15% 24,31% 20,51% 14,04% 7,99%

Çerdhe dhe pёrkujdesje pёr fёmijёt 3,28 3,45 3,52 8,39% 8,68% 29,06% 30,01% 23,86%

Kujdes social dhe pёrkrahje pёr tё 
varfrit

2,43 2,49 2,52 23,75% 28,33% 26,80% 14,31% 6,80%

Kujdes social dhe pёrkrahje pёr 
tё moshuarit dhe personat qё nuk 
mund tё kujdesen pёr veten

2,35 2,46 2,42 26,20% 30,78% 23,17% 14,68% 5,17%

Shёrbime pёr personat me nevoja tё 
posaÇme

2,41 2,44 2,36 30,66% 28,26% 21,62% 12,87% 6,59%
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Shtёpi pёr personat e moshuar 2,09 2,09 2,04 44,84% 25,33% 15,71% 9,63% 4,50%

Shtёpi pёr fёmijёt pa prindёr 1,73 1,78 1,81 53,88% 24,28% 11,40% 7,43% 3,01%

Institucione pёr personat e varur nga 
alkooli dhe droga

1,78 1,97 1,99 47,42% 24,64% 14,46% 8,26% 5,21%

Tabela 8 Kёnaqshmёria nga shёrbimet e fushёs sё veprimtarive komunale

Kёnaqshmёria e pёrgjithshme 2010 2011 2012 1 (2012) 2 (2012) 3 (2012) 4 (2012) 5 (2012)

Veprimtaritё komunale 2,90 2,94 2,95 14,93% 21,74% 29,71% 20,43% 13,18%

Furnizimi me ujё dhe kanalizimi 3,30 3,24 3,17 12,51% 16,59% 29,33% 24,28% 17,28%

Menaxhimi me mbeturina 
(marrja, transporti dhe 
deponimi))

3,36 3,23 3,31 11,36% 15,59% 25,84% 25,55% 21,67%

Rrugicat lokale dhe rrugёt, 
sinjalizimi i trafikut

3,01 3,08 3,13 8,28% 20,49% 34,09% 24,54% 12,62%

NdriÇimi publik i rrugёve 3,29 3,32 3,37 6,04% 13,97% 34,39% 28,23% 17,37%

Hapёsira pёr parkim 2,50 2,62 2,73 18,32% 26,85% 28,51% 15,89% 10,43%

Rregullimi i trafikut dhe 
transportit publik

2,99 3,03 3,10 8,21% 19,64% 38,51% 21,34% 12,31%

Parqet dhe hapёsirat e gjelbёr 3,18 3,18 3,19 10,55% 19,94% 27,59% 24,12% 17,80%

Tregjet pёr harxhime tё mёdha 
(tregjet e gjelbёr)

3,16 3,14 3,11 12,37% 17,17% 32,03% 24,04% 14,39%

Mirёmbajtja e varrezave 2,76 2,89 2,92 12,96% 24,20% 31,54% 20,12% 11,17%

1.2.5 Veprimtaritё komunale
Veprimtaritё komunale nё Republikёn e Maqedonisё 
sipas traditёs janё shёrbime qё bien nёn ingerenca 
lokale. Pikёrisht pёr shkak tё kёsaj, notat mesatare nё 
tre vitet e analizuara janё shumё tё ngjashme madje 
edhe identike pёr pjesёn mё tё madhe tё shёrbimeve 
komunale. Duhet tё theksohet se ekziston tendenca 
e rritjes sё vazhdueshme tё notave pёr shёrbimet 
“ndriÇimi publik i rrugёve”, “hapёsirat pёr parkim” dhe 
“rregullimi i trafikut dhe transportit publik”. Pёrkundrejt 
kёsaj, ekziston tendenca e uljes sё vazhdueshme tё 
notave tek shёrbimet “furnizim me ujё dhe kanalizim” 
dhe “tregjet pёr harxhime tё mёdha”

Sikur edhe vitet e kaluara, duhet tё theksohet se 
pёrgjegjёs tё drejtpёrdrejtё pёr kёto shёrbime janё 

Ndёrmarrjet Publike Komunale, qё na shpie drejtё 
pёrfundimit se perceptimi i qytetarёve pёr punёn e 
NPK ёshtё konstant dhe kёto shёrbimet vazhdojnё tё 
gjenden nё pozita tё larta nё listat pёr ingerenca lokale. 
Nё tre vitet e analizuara, nota mё tё dobёta kanё fituar 
“shёrbimet pёr mirёmbajtje tё kanaleve ujitje/pёrcjellje 
tё ujit” dhe “menaxhimi me kafshёt e rrugёs”, kurse mё 
tё vlerёsuarit dallojnё prej viti nё vit, gjegjёsisht nё vitin 
2010 mbeturinat e kanё pasur notёn mё tё lartё kurse nё 
vitin 2011 furnizimi me ujё dhe nё vitin 2012 ndriÇimi 
publik i rrugёve. Sidoqoftё, dallimet janё minimale dhe 
nuk lejojnё tё nxirret pёrfundim preciz pёr shёrbimin mё 
tё mirё dhe mё tё dobёt.



Mirёmbajtja e shtretёrve tё 
lumenjve

2,61 2,65 2,66 16,58% 31,63% 29,05% 14,19% 8,54%

Mirёmbajtja e kanaleve pёr 
ujitje/pёrcjellje uji

2,56 2,65 2,66 15,26% 33,40% 29,38% 13,92% 8,03%

Menaxhimi me kafshёt e rrugёs 1,94 2,14 1,99 47,38% 23,87% 16,15% 7,37% 5,24%

1.2.6 Mbrojtje
Nё fushёn e mbrojtjes sё qytetarёve, nё pёrgjithёsi 
vёrehet rritje nё nivelin e kёnaqshmёrisё konstante (ose 
pakёnaqshmёrisё) nё tё tre ingerencat e analizuara ku 
“mbrojtja kundёr zjarreve” ёshtё vlerёsuar si shёrbimi 
mё i mirё kurse “mbrojtja dhe shpёtimi nё raste krize” 
si mё i dobёt nё tё tre vitet e analizuara. Duke marr 
parasysh se ky shёrbim realizohet nё bashkёpunim mes 
pushtetit lokal dhe qendror, e imponon pёrfundimin 

Tabela 9 Kёnaqshmёria nga shёrbimet lokale nga fusha e mbrojtjes...

Kёnaqshmёria e pёrgjithshme 2010 2011 2012
1 

(2012)
2 

(2012)
3 

(2012)
4 

(2012)
5 

(2012)

Mbrojtja... 2,84 2,95 2,93 13,51% 20,82% 35,23% 20,54% 9,91%

Mbrojtja e mjedisit jetёsor dhe 
natyrёs

2,75 2,82 2,80 15,03% 23,98% 35,53% 17,09% 8,37%

Mbrojtja dhe shpёtimi nё kushte 
krize

2,68 2,78 2,74 16,63% 24,03% 34,68% 17,68% 6,97%

Mbrojtja kundёr zjarreve 3,10 3,26 3,23 8,95% 14,48% 35,46% 26,80% 14,30%

 ` n ` n

se qytetarёt janё mё tё kёnaqur nga shёrbimet qё 
janё vetёm nёn ingerencat e komunёs (mbrojtja 
kundёr zjarreve), pёr dallim nga shёrbimet qё janё nёn 
ingerencё „tё pёrzierё“ tё pushtetit qendror dhe lokal 
(mbrojtja e mjedisit jetёsor dhe mbrojtja dhe shpёtimi 
nё raste krize).  

1.2.7 Demokracia, transparenca dhe 
pёrgjegjshmёria
Nё pjesёn e transparencёs dhe pёrgjegjshmёrisё, nё 
pёrgjithёsi tek tё gjitha shёrbimet vёrehet tendenca 
pozitive dhe rritje tё notave mesatare pёrveÇ 
nё pjesёn e “promovimit tё bashkёpunimit mes 
bashkёsive tё ndryshme etnike” dhe “menaxhimi me 
korrupsion” qё kanё nota mё tё dobёta nё krahasim 
me vitin e mёparshёm (2011). Edhe mё tutje “qasja 
ndaj informatave tek komunat “dhe “informatat pёr 
shёrbimet dhe aktivitetet e komunёs” vazhdojnё tё 

jenё dy shёrbimet me nota mё tё larta, dhe pёrsёri janё 
vlerёsuar mё mirё nga “qasja ndaj informatave tek 
shёrbimet dhe aktivitetet shtetёrore”. Kjo ёshtё edhe njё 
vёrtetim se qytetarёt munden shumё mё lehtё tё fitojnё 
informata nё nivel lokal se sa nё nivel qendror, qё e 
konfirmon faktin se pushteti lokal ёshtё gjithmonё mё i 
afёrt me qytetarёt dhe mund tё ju pёrgjigjet kёrkesave 
dhe nevojave tё tyre. Megjithatё, komunat duhet tё 
japin mё shumё mund pёr rritjen e pjesёmarrjes sё 
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qytetarёve nё marrjen e vendimeve strategjike nё nivel 
lokal, njohjen e qytetarёve me shpenzimin e buxhetit 
komunal dhe menaxhimin me korrupsionin qё nё tё 

vёrtet janё tre shёrbimet me nota mё tё dobёta nga kjo 
fushё nё tre vitet e hulumtimit. 

Tabela 10 Kёnaqshmёria nga demokracia lokale, transparenca dhe pёrgjegjshmёria nё nivel lokal

Kёnaqshmёria e pёrgjithshme 2010 2011 2012 1 (2012) 2 (2012) 3 (2012) 4 (2012) 5 (2012)

Demokraci, Transparencё, 
Pёrgjegjshmёri

2,53 2,68 2,75 18,83% 25,30% 28,52% 16,87% 10,47%

Qasje ndaj informatave tek komuna 2,91 3,04 3,19 9,93% 18,83% 31,41% 21,66% 18,17%

Qasje ndaj informatave pёr aktivitetet 
dhe shёrbimet komunale

2,73 2,87 3,04 10,42% 23,54% 31,37% 20,95% 13,73%

Qasje tek informatat pёr punёn e 
Kёshillit tё komunёs

2,57 2,71 2,87 14,08% 26,58% 29,52% 18,25% 11,57%

Qasje ndaj informatave pёr shёrbimet 
shtetёrore dhe aktivitetet

2,62 2,79 2,93 13,09% 24,34% 30,88% 20,14% 11,55%

Pjesёmarrje tё qytetarёve nё marrjen 
e vendimeve strategjike me rёndёsi 
lokale

2,27 2,46 2,47 23,93% 31,51% 25,11% 12,87% 6,59%

Njohja e qytetarёve me shpenzimet e 
buxhetit komunal

2,20 2,39 2,42 30,02% 26,58% 23,02% 12,34% 8,04%

Promovimi i bashkёpunimit mes 
bashkёsive tё ndryshme etnike

2,70 2,80 2,74 17,72% 23,73% 33,31% 17,22% 8,02%

Menaxhimi me korrupsionin 2,19 2,37 2,31 32,14% 27,56% 23,35% 11,24% 5,71%

1.3 Kёnaqshmёria nga puna e 
pushtetit lokal
Gjatё vitit 2012, qytetarёt kishin mundёsinё pёr herё 
tё parё tё shprehin mendimin e tyre pёr punёn e 
administratёs komunale (nёpunёsit shtetёror) dh 

funksionarёt e zgjedhur, gjegjёsisht Kryetari dhe Kёshilli 
i komunёs. Rezultatet nga pёrgjigjet janё shfaqur nё 
tabelёn 11:

Tabela 11 Kёnaqshmёria e pёrgjithshme nga puna e pushtetit lokal

Kёnaqshmёria e pёrgjithshme nga puna e: 2012 1 (2012) 2 (2012) 3 (2012) 4 (2012) 5 (2012)

Administratёs komunale 3,03 11,16% 17,92% 38,25% 22,50% 10,16%

Kёshillit tё komunёs 2,97 12,63% 20,63% 35,78% 19,36% 11,61%

Kryetarit 3,12 16,13% 17,18% 26,27% 19,10% 21,32%



SiÇ mund tё shihet nga tabela, mesatarisht, qytetarёt 
janё mё shumё tё kёnaqur nga puna e kryetarёve tё 
komunave, pastaj vijon administrata komunale dhe nё 
fund, mё sё paku tё kёnaqur nga puna e Kёshillave. 
Pёrfundimi tjetёr, qё del nga shpёrndarja e pёrgjigjeve, 
sugjeron se qytetarёt mё lehtё e krijojnё qёndrimin e 
tyre (pozitiv ose negativ) pёr punёn e kryetarёve (mё sё 
shumti „1“ dhe „5“), kurse shpёrndarja e barabartё e 

pёrgjigjeve pёr Kёshillin dhe administratёn komunale 
tregojnё se qytetarёt janё indiferent ndaj punёs sё 
tyre. Ose thёnё ndryshe, ata mendojnё se kryetarёt e 
komunave janё faktori kryesor pёr marrjen e vendimeve 
nё nivel lokal, dhe jo Kёshilli qё ёshtё kundёr vendosjes 
institucionale tё vetёqeverisjes lokale tё RM.

2. ANALIZA E KЁNAQSHMЁRISЁ SЁ PЁRGJITHSHME 
NGA DECENTRALIZIMI 

Nё kuadёr tё komponentit tё dytё hulumtimit mbi 
kёnaqshmёrisё e qytetarёve, tё anketuarit kanё dhёnё 
pёrgjigje me anё tё rrotullimit tё numrit para pёrgjigjes 
qё mё tepёr pёrputhet me mendimin e tyre. 

Analiza ishte bёrё duke pёrcaktuar pёrqindjen e 
pjesёmarrjes nё pёrgjigje tё veÇanta dhe duke lidhur 
me numrin e plotё tё pёrgjigjeve tё dhёna. Mё poshtё, 
me anё tё prezantimeve grafike, me analizё krahasuese 
pёr vitet 2010, 2011 dhe 2012, janё dhёnё rezultatet 
pёrfundimtare mbi gjitha pyetjet tё komponentit tё dytё 
tё hulumtimit. 

Mbi 50% nga tё anketuarit nё pёrgjithёsi bёjnё dallim 
mes shёrbimeve qё i fitojnё nga pushteti qendror dhe 
lokal, dhe kjo pёrqindje ka njё rritje tё vogёl prej viti 
nё vit. Rreth 15% nga tё anketuarit aspak nuk dallojnё 

se kush ёshtё kompetent pёr sigurimin e shёrbimeve 
nё tё tre vitet e analizuara, ndёrsa pёrqindja e atyre qё 
nuk dinё ku tё drejtohen, nёse nё pushtetin lokal ose 
qendror, vazhdimit zvogёlohet prej 34% (2010) nё 27% 
(2012).

A bёni dallim mes shёrbimeve qё japin pushteti qendror 
dhe pushteti lokal?

1. PO, e kam tё qartё ku tё drejtohem pёr diÇka
2. Rrallё herё e di ku tё drejtohem
3. JO, aspak nuk bёj dallim

PO PO PO

34,15%

15,54%

52,75% 54,60%

32,75%
27,50%

14,85% 17,84%

Rrallё Rrallё Rrallё
2010 2011 2012

JO JO JO Procedurat e fushёs sё urbanizmit (nxjerrja e certifikatave 
nga plani, tё dhёna numerike deri mё tani) janё:

1. Pёrmirёsuar 
2. Tё njёjtё 
3. Keqёsuar 
4. Nuk e di   
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37,32%

2010 2011 2012

10,31%

34,15%

18,12%

38,89% 38,43%

47,37%

8,10%

34,10%

7,89%

14,53%
10,64%
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Pёrqindja e qytetarёve qё mendojnё se shёrbimet e 
urbanizmit janё pёrmirёsuar prej qё kur ingerenca 
ёshtё marrё nga pushteti lokal po rritet prej viti nё 
vit, gjegjёsisht prej 34% (2010) nё 47% (2012), ndёrsa 
pёrqindja e qytetarёve qё mendojnё se shёrbimet janё 
pёrkeqёsuar po zvogёlohet prej 10% (2010) nё 7,8% 
(2012), si dhe numri qё nuk dinё ose nuk kanё pёrgjigje. 
Pёrqindja e qytetarёve qё mendojnё se shёrbimet janё 
tё njёjtё ёshtё konstant dhe lёviz rreth 35%. Sipas kёsaj, 
qartё ёshtё konkluzioni se Shumё mё e madhe ёshtё 
pёrqindja e qytetarёve qё mendojnё se shёrbimet nga 
fusha e urbanizmit me decentralizimin e kёsaj ingerence 
janё pёrmirёsuar ose sё paku janё nё pёrmirёsim 
vazhdimisht, gjegjёsisht, rreth 71% (2010) dhe 81% 
(2012) mendojnё se shёrbimet nga fusha e urbanizmit 
janё pёrmirёsuar ose sё paku kanё mbetur nё nivel tё 
njёjtё sikur mё herёt. 

Nё pёrgjithёsi, menaxhimi i pushtetit komunal me shkollat 
nё periudhёn kur komuna ёshtё kompetente (prej vitit 2005 e 
kёndej) ёshtё:

1. Pёrmirёsuar 
2. I njёjtё 
3. I keqёsuar 
4. Nuk e di 
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41,12%

2010 2011 2012

9.62%

37.07%

12,19%

42.27%
37,17%

47,28%

11,51%

36,31%

9,78%8,99% 6.63%

Nё pjesёn e arsimit, njёlloj sikur nё pjesёn mbi 
urbanizmin, shumё mё i madh ёshtё numri i qytetarёve 
qё mendojnё se ёshtё pёrmirёsuar niveli i shёrbimeve 
prej momentit kur kjo ingerence ёshtё transferuar tek 
komunat. Gjegjёsisht, prej 37% (2010) pёrqindja ёshtё 
rritur nё 47% (2012). Megjithatё, kёtu rritja ёshtё nё 
pjesёn e atyre qё nuk kanё pёrgjigje ose nuk e dinё, 
ndёrsa pёrqindja e atyre qё mendojnё se menaxhimi me 
shkollat ёshtё pёrkeqёsuar ёshtё rreth 10% nё gjitha vitet 
e analizuara. Andaj, edhe kёtu mund tё pёrfundohet se 

rreth 80% tё qytetareve nё tre vitet e analizuara mendojnё 
se shёrbimet nё arsim janё pёrmirёsuar ose sё paku 
kanё mbetur tё njёjtё sikur edhe para decentralizimit tё 
kёsaj ingerence.. 

Zhvillimi lokal i komunёs prej vitit 2005 e kёndej ёshtё: 
1. Rritur 
2. I njёjtё 
3. I zvogёluar 
4. Nuk e di   
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37,05%

2010 2011 2012

10,30%

42,63%

10,02%

37,89% 40,30%

47,54%

12,40%

35,09%

10,57%9.36%
6,80%

Ngjashёm si me arsimin dhe urbanizmin, edhe nё 
pjesёn e ZHLE shumica e qytetarёve mendojnё se ka 
pёrmirёsime nё zhvillimin lokal prej vitit 2005 e deri tash. 
Kёshtu qё nё vitin 2010, gjithsej 79,7% nga qytetarёt 
mendojnё se ZHLE ёshtё pёrmirёsuar (42,63%) ose sё 
paku ka mbetur i njёjtё (37,05%) si prej 2005, ndёrsa 
nё 2012 gjithsej 82,6% mendojnё qё ёshtё pёrmirёsuar 
(47,5%) ose ka mbetur i njёjtё (35%). Megjithatё, edhe 
nё kёtё rast, numri i qytetarёve qё mendojnё se ZHLE 
ёshtё ulur ёshtё konstant dhe paraqet rreth 10% ndёrsa 
numri i qytetarёve qё nuk kanё pёrgjigje ose nuk e dinё 
vazhdimisht zvogёlohet. 



Komuna promovon kulturёn lokale, traditёn dhe artin: 
1. Mjaftueshёm 
2. Pamjaftueshёm 
3. Nuk e di 
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Sa i pёrket promovimit tё kulturёs lokale, traditёs dhe 
artit, tё dhёnat tregojnё qё nuk ka dallime tё mёdha 
nё 2012 nё krahasim me tё dhёnat e 2010 dhe 2011. 
Nё pёrgjithёsi mund tё konstatohet se opinioni ёshtё 
i ndarё barazi  mbi promovimin e mjaftueshёm dhe 
pamjaftueshёm tё kulturёs lokale, traditёs dhe artit.

Çmimet pёr ujёsjellje dhe kanalizim janё: 
1. Tё ulёta 
2. Normale/tё pranueshme 
3. Tё larta 
4. Nuk e dinё/Nuk ka pёrgjigje 
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44,06%

2010 2011 2012

45,25%

3,58%
7,11% 8,71%

40,06%

5,31%

43,15%
45,06% 44,89%

8,08%
4,74%

Sa i pёrket Çmimeve pёr shёrbimet komunale pёr 
furnizim me ujё dhe kanalizim, mendimet janё gati 
identike pёr  tё tre vitet e analizuara. Konkluzioni i 
shumicёs sё qytetarёve ёshtё se Çmimet janё ose 

normale (44,06% nё 2010, 40,06% nё 2011, 45% nё 2012) 
ose tё larta (45,25% nё 2010, 43,15% nё 2011, 44,9% nё 
2012), kurse njё pёrqindje e vogёl e qytetarёve mendojnё 
se Çmimet pёr furnizim me ujё dhe kanalizim janё tё 
ulёta (3,58% nё 2010, 8,71% nё 2011, 5,31% nё 2012).

Çmimet  pёr mbeturina dhe pastёrti publike janё: 
1. Tё ulёta 
2. Normale/tё pranueshme   
3. Tё larta 
4. Nuk e dinё/Nuk ka pёrgjigje 
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Sa i pёrket Çmimeve pёr shёrbimet komunale pёr 
mbeturinat, njёlloj sikur edhe pёr furnizimin me ujё dhe 
kanalizimin, mendimet janё gati se identike nё tё tre  vitet 
e analizuara. Konkluzioni i shumicёs sё qytetarёve ёshtё 
se Çmimet janё ose normale ose tё larta, ndёrsa shumё 
e vogёl ёshtё pёrqindja e qytetarёve qё mendojnё se 
Çmimet pёr menaxhimin me mbeturinat dhe pastrimin 
publik janё tё ulёta.

Pёr tatimet qё i paguaj komunёs, ndjehem sikur fitoj 
shёrbime:

1. Me cilёsi tё mirё 
2. Me cilёsi tё dobёt 
3. Nuk e di 

48,28%

29,42%
22,31%

28,56%

35,83%

54,37%
47,40%

17,01% 16,77%
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Pёrqindja e qytetarёve qё janё tё kёnaqur nga cilёsia 
e shёrbimeve tё ofruara nga komuna gjatё vitit 2012 
ёshtё rritur pёr dallim nga dy vitet paraprake, prej 29% 
(2010) nё 36% (2012), si rezultat i uljes sё pёrqindjes sё 
qytetarёve qё mendojnё se shёrbimet janё me cilёsi 
tё dobёt dhe ata qё nuk e dinё ose nuk kanё pёrgjigje. 
Megjithatё, konkluzioni i pёrgjithshёm kёtu ёshtё se 
qytetarёt nuk janё tё kёnaqur nga shёrbimet qё i fitojnё 
prej pushtetit lokal, qё u tregua edhe me analizat nё 
detaje tё paraqitura mё lartё, ku shёrbimet komunale 
rrallё fitonin notё mё tё lartё se „mirё 3“.

Si pёrfundim, edhe pёrskaj pakёnaqёsisё sё tillё relative 
tё qytetarёve nga shёrbimet e pushteteve lokale, numri 
mё i madh i qytetarёve, rreth 70% prej tyre, me siguri 
ose mundёsisht do tё rekomandojnё komunёn e vet si 
vend tё mirё pёr jetesё. Kurse rreth 23% tё qytetarёve 
nuk do tё rekomandojnё, siÇ mund tё vёreni nga figura 
mё poshtё: 

A kishit rekomanduar komunёn si vend tё mirё pёr jetesё:
1. Me siguri do tё rekomandoja  
2. Ndoshta do tё rekomandoja   
3. Nuk e rekomandoj      
4. Me siguri qё nuk e rekomandoj     
5. Nuk e di/nuk jam i/e sigurt 
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2010 2011 2012

19,07%

24.19%

4,84%
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38,45%

17,94%

6,02%

11,81%

34,53%
33,85%

17,72%

5,95%
7,95%



2.1  Analiza krahasuese e rezultateve pёr vitet 2010, 2011 
dhe 2012 sipas demografisё sё anketuesve

Demografia e tё 
anketuarve

Gjithsej
GJINIA: 

MASHKULLORE
GJINA: 

FEMЁRORE
Mosha: prej 18 

deri 25 vjet   
Mosha: mes 26 

dhe 45 vjet
Mosha: mes 46 

dhe 65 vjet
Mosha: mbi 65 

vjet

Gjithsej по 
области

2010 2011 2012 2010 2011 2012 2010 2011 2012 2010 2011 2012 2010 2011 2012 2010 2011 2012 2010 2011 2012

Arsim, kulturё dhe 
sport

3,10 3,24 3,23 3,03 3,14 3,15 3,17 3,38 3,30 3,00 3,08 3,19 3,10 3,29 3,21 3,16 3,31 3,27 3,36 3,43 3,44

Urbanizёm 2,80 2,84 3,02 2,74 2,73 2,94 2,86 2,97 3,10 2,84 2,76 3,18 2,80 2,89 2,98 2,72 2,82 2,99 3,05 3,05 3,03

Zhvillimi lokal 
ekonomik

2,32 2,48 2,47 2,29 2,41 2,42 2,35 2,57 2,52 2,34 2,49 2,58 2,31 2,56 2,48 2,33 2,36 2,39 2,30 2,37 2,36

Sociale 2,31 2,39 2,39 2,27 2,29 2,35 2,34 2,52 2,43 2,20 2,33 2,43 2,36 2,44 2,37 2,31 2,36 2,41 2,37 2,50 2,37

Veprimtari 
komunale

2,90 2,94 2,95 2,85 2,84 2,92 2,95 3,07 2,98 2,81 2,82 3,02 2,95 3,01 2,93 2,89 2,93 2,92 3,07 3,08 3,06

Mbrojtje... 2,84 2,95 2,93 2,79 2,88 2,91 2,90 3,04 2,94 2,66 2,85 2,86 2,91 3,03 2,94 2,89 2,94 2,92 3,02 3,03 3,04

Demokraci, 
transparencё, 
pёrgjegjshmёri

2,53 2,68 2,75 2,49 2,62 2,72 2,58 2,76 2,77 2,46 2,67 2,79 2,53 2,73 2,75 2,59 2,62 2,73 2,57 2,64 2,75

Vlera mesatare e 
pёrgjithshme

2,71 2,81 2,82 2,66 2,72 2,77 2,76 2,92 2,86 2,64 2,73 2,86 2,73 2,87 2,81 2,72 2,79 2,80 2,84 2,90 2,86

Demografia e tё 
anketuarve

Gjithsej
Vendbanimi: mjedis 

urban (qytet)
Vendbanimi: mjedis 

rural (fshat)
Pёrkatёsia etnike: 

Maqedonas
Pёrkatёsia etnike: 

Shqiptar 
Pёrkatёsia etnike: 

Tjerё

Gjithsej по 
области

2010 2011 2012 2010 2011 2012 2010 2011 2012 2010 2011 2012 2010 2011 2012 2010 2011 2012

Arsim, kulturё dhe 
sport

3,10 3,24 3,23 3,18 3,26 3,31 2,94 3,20 3,08 3,21 3,39 3,43 2,79 3,01 2,88 3,05 2,89 2,96

Urbanizёm 2,80 2,84 3,02 2,82 2,85 3,08 2,75 2,81 2,92 2,81 2,91 3,04 2,78 2,74 3,04 2,64 2,60 2,76

Zhvillimi lokal 
ekonomik

2,32 2,48 2,47 2,34 2,48 2,51 2,27 2,50 2,40 2,34 2,48 2,53 2,25 2,54 2,42 2,29 2,26 2,08

Sociale 2,31 2,39 2,39 2,49 2,51 2,56 1,95 2,15 2,06 2,40 2,52 2,52 2,07 2,17 2,15 2,05 2,20 2,32

Veprimtari 
komunale

2,90 2,94 2,95 3,05 3,03 3,01 2,61 2,78 2,84 3,02 3,09 3,05 2,57 2,70 2,80 2,86 2,63 2,74

Mbrojtje... 2,84 2,95 2,93 2,98 3,02 3,02 2,57 2,83 2,74 3,05 3,06 3,05 2,30 2,78 2,68 2,66 2,78 2,85

Demokraci, 
transparencё, 
pёrgjegjshmёri

2,53 2,68 2,75 2,66 2,75 2,85 2,28 2,55 2,55 2,61 2,70 2,87 2,36 2,69 2,56 2,29 2,37 2,39

Vlera mesatare e 
pёrgjithshme

2,71 2,81 2,82 2,81 2,86 2,91 2,50 2,70 2,66 2,79 2,90 2,93 2,48 2,67 2,65 2,58 2,54 2,59
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Demografia e 
tё anketuarve

Gjithsej
GJINIA: 

MASHKULLORE
GJINA: 

FEMЁRORE
Mosha: prej 18 

deri 25 vjet   
Mosha: mes 26 

dhe 45 vjet
Mosha: mes 46 

dhe 65 vjet
Mosha: mbi 65 

vjet

2010 2011 2012 2010 2011 2012 2010 2011 2012 2010 2011 2012 2010 2011 2012 2010 2011 2012 2010 2011 2012

Arsim, kulturё 
dhe sport

3,10 3,24 3,23 3,03 3,14 3,15 3,17 3,38 3,30 3,00 3,08 3,19 3,10 3,29 3,21 3,16 3,31 3,27 3,36 3,43 3,44

Arsimi fillor 3,45 3,55 3,58 3,41 3,42 3,50 3,50 3,70 3,65 3,46 3,37 3,54 3,48 3,63 3,57 3,41 3,61 3,61 3,44 3,63 3,68

Arsimi i 
mesёm

3,44 3,40 3,39 3,37 3,26 3,30 3,50 3,56 3,47 3,52 3,26 3,31 3,42 3,47 3,39 3,38 3,41 3,44 3,46 3,64 3,47

Cilёsia dhe 
profesionalizmi 
i kuadrove 
mёsimdhёnёse

3,37 3,51 3,49 3,31 3,40 3,44 3,43 3,64 3,54 3,31 3,30 3,39 3,40 3,58 3,49 3,36 3,60 3,56 3,41 3,70 3,69

Transporti i 
nxёnёsve

3,46 3,48 3,51 3,42 3,36 3,41 3,50 3,63 3,60 3,27 3,40 3,68 3,46 3,49 3,44 3,58 3,58 3,52 3,85 3,39 3,48

Ushqimi i 
nxёnёsve

2,72 2,89 2,71 2,64 2,83 2,61 2,79 2,97 2,80 2,44 2,93 2,75 2,74 2,90 2,69 2,90 2,80 2,67 2,94 3,11 3,04

Biblioteka dhe 
muze

2,75 2,99 2,97 2,69 2,88 2,89 2,82 3,13 3,04 2,55 2,75 2,71 2,74 3,06 2,95 2,89 3,13 3,14 3,33 3,20 3,33

Mbrojtja e 
trashёgimisё 
historike dhe 
kulturore

2,79 2,94 2,99 2,72 2,84 2,90 2,85 3,07 3,07 2,67 2,76 2,83 2,76 2,99 3,01 2,89 3,03 3,05 3,04 3,24 3,17

Oferta tё 
ngjarjeve 
kulturore nё 
komunё

2,88 3,12 3,13 2,80 3,02 3,11 2,96 3,24 3,16 2,79 2,89 3,14 2,83 3,18 3,08 2,99 3,26 3,18 3,25 3,35 3,46

Sport dhe 
objekte 
sportive

3,03 3,27 3,23 2,92 3,17 3,17 3,15 3,40 3,29 2,93 3,09 3,31 3,03 3,32 3,17 3,06 3,35 3,22 3,51 3,57 3,55



Demografia e 
tё anketuarve

Gjithsej
Vendbanimi: 
mjedis urban 

(qytet)

Vendbanimi: 
mjedis rural 

(fshat)

Pёrkatёsia etnike: 
Maqedonas

Pёrkatёsia etnike: 
Shqiptar 

Pёrkatёsia etnike: 
Tjerё

2010 2011 2012 2010 2011 2012 2010 2011 2012 2010 2011 2012 2010 2011 2012 2010 2011 2012

Arsim, kulturё 
dhe sport

3,10 3,24 3,23 3,18 3,26 3,31 2,94 3,20 3,08 3,21 3,39 3,43 2,79 3,01 2,88 3,05 2,89 2,96

Nota e 
pёrgjithshme 
pёr arsimin 
fillor

3,45 3,55 3,58 3,47 3,53 3,60 3,43 3,58 3,53 3,47 3,70 3,75 3,41 3,29 3,26 3,43 3,35 3,42

Nota e 
pёrgjithshme 
pёr arsimin e 
mesёm

3,44 3,40 3,39 3,45 3,45 3,52 3,42 3,27 3,09 3,45 3,54 3,61 3,43 3,21 2,98 3,33 2,93 3,28

Cilёsia dhe 
profesionalizmi 
i kuadrove 
mёsimdhёnёse

3,37 3,51 3,49 3,36 3,50 3,51 3,38 3,51 3,46 3,40 3,66 3,65 3,25 3,27 3,21 3,51 3,14 3,30

Transporti i 
nxёnёsve

3,46 3,48 3,51 3,35 3,41 3,52 3,67 3,60 3,50 3,54 3,65 3,62 3,21 3,25 3,35 3,66 2,96 3,16

Ushqimi i 
nxёnёsve

2,72 2,89 2,71 2,83 2,89 2,83 2,50 2,89 2,48 2,86 2,91 2,93 2,32 2,96 2,36 2,72 2,34 2,41

Biblioteka dhe 
muze

2,75 2,99 2,97 2,97 3,05 3,16 2,30 2,87 2,57 2,94 3,20 3,32 2,22 2,63 2,32 2,53 2,65 2,61

Mbrojtja e 
trashёgimisё 
historike dhe 
kulturore

2,79 2,94 2,99 2,94 3,01 3,09 2,47 2,80 2,79 2,93 3,13 3,21 2,38 2,62 2,59 2,57 2,73 2,66

Oferta tё 
ngjarjeve 
kulturore nё 
komunё

2,88 3,12 3,13 3,07 3,19 3,20 2,50 2,99 3,01 3,02 3,34 3,30 2,47 2,73 2,87 2,75 2,79 2,68

Sport dhe 
objekte 
sportive

3,03 3,27 3,23 3,16 3,30 3,28 2,77 3,21 3,15 3,23 3,36 3,41 2,45 3,12 2,91 2,87 3,05 3,00
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Demografia e tё 
anketuarve

Gjithsej
GJINIA: 

MASHKULLORE
GJINA: FEMЁRORE

Mosha: prej 18 
deri 25 vjet   

Mosha: mes 26 
dhe 45 vjet

Mosha: mes 46 
dhe 65 vjet

Mosha: mbi 65 
vjet

2010 2011 2012 2010 2011 2012 2010 2011 2012 2010 2011 2012 2010 2011 2012 2010 2011 2012 2010 2011 2012

Urbanizёm 2,80 2,84 3,02 2,74 2,73 2,94 2,86 2,97 3,10 2,84 2,76 3,18 2,80 2,89 2,98 2,72 2,82 2,99 3,05 3,05 3,03

Rregullimi 
urbanistik i 
komunёs

3,15 3,02 3,20 3,07 2,87 3,12 3,23 3,21 3,28 3,18 2,87 3,36 3,16 3,07 3,13 3,06 3,07 3,22 3,55 3,36 3,20

Mbikёqyrja 
dhe kontrolli 
i ndёrtimit/
ri-ndёrtimit tё 
objekteve

2,78 2,83 3,04 2,70 2,70 2,96 2,86 2,99 3,12 2,78 2,70 3,23 2,79 2,89 2,99 2,74 2,87 2,99 2,93 3,02 3,11

Planifikim 
urbanistik i 
mjediseve urbane

2,94 2,91 3,10 2,88 2,79 2,98 3,01 3,07 3,20 3,00 2,80 3,23 2,94 2,95 3,04 2,87 2,93 3,11 3,21 3,32 3,07

Planifikim i 
urbanistik i 
mjediseve rurale

2,58 2,53 2,75 2,55 2,44 2,60 2,60 2,64 2,89 2,74 2,52 3,04 2,54 2,62 2,69 2,46 2,42 2,67 2,83 2,38 2,66

Dhёnia e 
dokumenteve 
nga fusha e 
urbanizmit

2,69 2,87 3,06 2,65 2,77 3,01 2,73 2,99 3,12 2,72 2,74 3,15 2,69 2,93 3,01 2,63 2,88 3,08 2,92 3,10 3,17

Transparenca e 
procedurave pёr 
shpёrndarje tё 
tokave

2,60 2,71 2,88 2,56 2,61 2,80 2,65 2,84 2,96 2,63 2,75 3,05 2,59 2,75 2,85 2,55 2,59 2,81 2,82 2,87 2,95

Puna e kadastrёs 2,76 2,97 3,09 2,70 2,93 3,05 2,83 3,00 3,13 2,69 2,94 3,18 2,84 2,99 3,09 2,68 2,93 3,05 2,96 3,19 3,00

Demografia e tё 
anketuarve

Gjithsej
Vendbanimi: 
mjedis urban 

(qytet)

Vendbanimi: 
mjedis rural (fshat)

Pёrkatёsia etnike: 
Maqedonas

Pёrkatёsia etnike: 
Shqiptar 

Pёrkatёsia etnike: 
Tjerё

2010 2011 2012 2010 2011 2012 2010 2011 2012 2010 2011 2012 2010 2011 2012 2010 2011 2012

Urbanizёm 2,80 2,84 3,02 2,82 2,85 3,08 2,75 2,81 2,92 2,81 2,91 3,04 2,78 2,74 3,04 2,64 2,60 2,76
Rregullimi urbanistik i 
komunёs

3,15 3,02 3,20 3,21 3,06 3,27 3,01 2,94 3,07 3,24 3,20 3,28 2,95 2,71 3,12 2,74 2,73 2,83

Mbikёqyrja dhe kontrolli 
i ndёrtimit/ri-ndёrtimit tё 
objekteve

2,78 2,83 3,04 2,81 2,85 3,09 2,70 2,80 2,95 2,83 2,95 3,09 2,62 2,67 3,01 2,74 2,51 2,70

Planifikim urbanistik i 
mjediseve urbane

2,94 2,91 3,10 2,95 2,92 3,16 2,93 2,91 2,98 2,97 3,04 3,14 2,88 2,70 3,07 2,95 2,68 2,83

Planifikim i urbanistik i 
mjediseve rurale

2,58 2,53 2,75 2,59 2,53 2,78 2,54 2,53 2,71 2,54 2,51 2,75 2,75 2,59 2,80 2,27 2,36 2,45

Dhёnia e dokumenteve 
nga fusha e urbanizmit

2,69 2,87 3,06 2,67 2,85 3,06 2,70 2,92 3,08 2,66 2,95 3,08 2,76 2,77 3,07 2,61 2,63 2,90

Transparenca e 
procedurave pёr 
shpёrndarje tё tokave

2,60 2,71 2,88 2,61 2,74 2,96 2,57 2,66 2,73 2,57 2,67 2,85 2,67 2,85 2,99 2,56 2,40 2,63

Puna e kadastrёs 2,76 2,97 3,09 2,79 2,99 3,18 2,71 2,91 2,90 2,76 3,01 3,06 2,81 2,90 3,18 2,57 2,87 2,97



Demografia e tё 
anketuarve

Gjithsej
GJINIA: 

MASHKULLORE
GJINA: 

FEMЁRORE
Mosha: prej 18 

deri 25 vjet   
Mosha: mes 26 

dhe 45 vjet
Mosha: mes 46 

dhe 65 vjet
Mosha: mbi 65 

vjet

2010 2011 2012 2010 2011 2012 2010 2011 2012 2010 2011 2012 2010 2011 2012 2010 2011 2012 2010 2011 2012

Zhvillimi lokal 
ekonomik 2,32 2,48 2,47 2,29 2,41 2,42 2,35 2,57 2,52 2,34 2,49 2,58 2,31 2,56 2,48 2,33 2,36 2,39 2,30 2,37 2,36

Aktivitete pёr 
zmadhim tё 
punёsimit

2,07 2,24 2,22 2,11 2,19 2,21 2,03 2,28 2,23 2,11 2,26 2,34 2,09 2,32 2,26 2,03 2,10 2,11 2,03 2,08 2,07

Promovimi dhe 
stimulimi i zhvillimit 
lokal ekonomik

2,39 2,52 2,52 2,36 2,45 2,49 2,43 2,61 2,56 2,37 2,49 2,65 2,41 2,60 2,54 2,38 2,45 2,43 2,42 2,38 2,36

Sigurimi i 
shёrbimeve 
pёr zhvillimin e 
bujqёsisё

2,47 2,69 2,65 2,45 2,57 2,58 2,50 2,84 2,72 2,43 2,62 2,69 2,43 2,76 2,66 2,59 2,65 2,60 2,44 2,71 2,77

Promovimi i 
kushteve pёr 
zhvillim tё NVM-ve

2,52 2,62 2,63 2,46 2,53 2,56 2,59 2,73 2,70 2,59 2,64 2,75 2,49 2,70 2,61 2,55 2,50 2,59 2,48 2,46 2,54

Promovimi i 
kushteve pёr 
zhvillim tё industrisё

2,24 2,42 2,42 2,18 2,35 2,33 2,31 2,48 2,51 2,28 2,46 2,56 2,22 2,52 2,45 2,25 2,23 2,32 2,33 2,15 2,21

Pjesёmarrja 
e qytetarёve 
dhe biznesit nё 
pёrpilimin e 
dokumenteve 
strategjike tё 
komunёs pёr 
zhvillim 

2,23 2,43 2,38 2,20 2,36 2,33 2,26 2,49 2,42 2,29 2,48 2,49 2,23 2,49 2,37 2,20 2,26 2,31 2,03 2,51 2,24

Demografia e tё 
anketuarve

Gjithsej
Vendbanimi: mjedis 

urban (qytet)
Vendbanimi: mjedis 

rural (fshat)
Pёrkatёsia etnike: 

Maqedonas
Pёrkatёsia etnike: 

Shqiptar 
Pёrkatёsia etnike: 

Tjerё

2010 2011 2012 2010 2011 2012 2010 2011 2012 2010 2011 2012 2010 2011 2012 2010 2011 2012

Zhvillimi lokal 
ekonomik 2,32 2,48 2,47 2,34 2,48 2,51 2,27 2,50 2,40 2,34 2,48 2,53 2,25 2,54 2,42 2,29 2,26 2,08

Aktivitete pёr 
zmadhim tё 
punёsimit

2,07 2,24 2,22 2,08 2,23 2,26 2,04 2,26 2,15 2,05 2,21 2,25 2,14 2,33 2,24 2,05 2,00 1,86

Promovimi 
dhe stimulimi i 
zhvillimit lokal 
ekonomik

2,39 2,52 2,52 2,43 2,52 2,57 2,32 2,54 2,44 2,42 2,55 2,58 2,32 2,53 2,49 2,38 2,25 2,13

Sigurimi i 
shёrbimeve 
pёr zhvillimin e 
bujqёsisё

2,47 2,69 2,65 2,51 2,72 2,71 2,38 2,63 2,56 2,54 2,77 2,80 2,26 2,58 2,43 2,45 2,47 2,24

Promovimi i 
kushteve pёr 
zhvillim tё NVM-ve

2,52 2,62 2,63 2,54 2,62 2,67 2,47 2,62 2,55 2,59 2,63 2,67 2,29 2,63 2,62 2,59 2,47 2,30

Promovimi i 
kushteve pёr 
zhvillim tё 
industrisё

2,24 2,42 2,42 2,23 2,35 2,42 2,26 2,54 2,43 2,26 2,39 2,50 2,21 2,52 2,36 2,22 2,14 1,99

Pjesёmarrja 
e qytetarёve 
dhe biznesit nё 
pёrpilimin e 
dokumenteve 
strategjike tё 
komunёs pёr 
zhvillim 

2,23 2,43 2,38 2,28 2,45 2,44 2,10 2,40 2,25 2,21 2,33 2,41 2,30 2,65 2,38 2,05 2,26 1,99
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Demografia e tё 
anketuarve

Gjithsej
GJINIA: 

MASHKULLORE
GJINA: 

FEMЁRORE
Mosha: prej 18 

deri 25 vjet   
Mosha: mes 26 

dhe 45 vjet
Mosha: mes 46 

dhe 65 vjet
Mosha: mbi 65 

vjet

2010 2011 2012 2010 2011 2012 2010 2011 2012 2010 2011 2012 2010 2011 2012 2010 2011 2012 2010 2011 2012

Sociale 2,31 2,39 2,39 2,27 2,29 2,35 2,34 2,52 2,43 2,20 2,33 2,43 2,36 2,44 2,37 2,31 2,36 2,41 2,37 2,50 2,37
Çerdhet dhe 
pёrkujdes pёr 
fёmijёt 

3,28 3,45 3,52 3,19 3,34 3,45 3,37 3,61 3,59 3,07 3,21 3,50 3,30 3,51 3,41 3,40 3,57 3,71 3,66 3,92 3,70

Kujdesi social dhe 
pёrkrahja pёr tё 
varfrit 

2,43 2,49 2,52 2,38 2,38 2,47 2,48 2,63 2,56 2,33 2,42 2,54 2,45 2,54 2,50 2,45 2,46 2,56 2,63 2,68 2,42

Kujdesi social 
dhe pёrkrahja 
pёr personat e 
moshuar dhe 
personat qё nuk 
mund tё kujdesen 
pёr veten 

2,35 2,46 2,42 2,33 2,37 2,37 2,37 2,59 2,46 2,24 2,42 2,46 2,39 2,52 2,39 2,35 2,41 2,45 2,51 2,54 2,30

Shёrbime 
pёr personat 
me nevoja tё 
posaÇme 

2,41 2,44 2,36 2,36 2,35 2,31 2,46 2,56 2,41 2,23 2,34 2,42 2,49 2,49 2,30 2,42 2,44 2,41 2,53 2,66 2,47

Shtёpitё pёr 
personat e 
moshuar 

2,09 2,09 2,04 2,04 2,00 2,01 2,14 2,21 2,06 1,97 2,06 2,05 2,21 2,14 2,05 2,04 2,04 2,00 1,85 2,11 2,08

Shtёpi pёr fёmijёt 
pa prindёr 1,73 1,78 1,81 1,75 1,69 1,82 1,72 1,89 1,80 1,79 1,83 1,95 1,78 1,83 1,83 1,64 1,64 1,70 1,52 1,65 1,68

Institucionet pёr 
personat e varur 
nga alkooli dhe 
droga 

1,78 1,97 1,99 1,78 1,87 1,96 1,79 2,09 2,02 1,75 2,01 2,04 1,84 1,97 2,01 1,75 1,94 1,95 1,72 1,75 1,78

Demografia e tё 
anketuarve

Gjithsej
Vendbanimi: mjedis 

urban (qytet)
Vendbanimi: mjedis 

rural (fshat)
Pёrkatёsia etnike: 

Maqedonas
Pёrkatёsia etnike: 

Shqiptar 
Pёrkatёsia etnike: 

Tjerё

2010 2011 2012 2010 2011 2012 2010 2011 2012 2010 2011 2012 2010 2011 2012 2010 2011 2012

Sociale 2,31 2,39 2,39 2,49 2,51 2,56 1,95 2,15 2,06 2,40 2,52 2,52 2,07 2,17 2,15 2,05 2,20 2,32

Çerdhet dhe 
pёrkujdes pёr 
fёmijёt 

3,28 3,45 3,52 3,58 3,62 3,77 2,67 3,10 3,01 3,51 3,73 3,81 2,66 2,97 2,98 2,90 3,11 3,33

Kujdesi social dhe 
pёrkrahja pёr tё 
varfrit 

2,43 2,49 2,52 2,60 2,57 2,68 2,08 2,33 2,21 2,53 2,57 2,59 2,17 2,38 2,42 2,24 2,21 2,31

Kujdesi social 
dhe pёrkrahja pёr 
personat e moshuar 
dhe personat 
qё nuk mund tё 
kujdesen pёr veten 

2,35 2,46 2,42 2,52 2,55 2,60 2,00 2,30 2,07 2,43 2,55 2,50 2,15 2,35 2,26 2,09 2,12 2,40

Shёrbime pёr 
personat me nevoja 
tё posaÇme 

2,41 2,44 2,36 2,57 2,56 2,53 2,08 2,20 2,03 2,53 2,56 2,50 2,11 2,24 2,10 2,02 2,18 2,27

Shtёpitё pёr 
personat e moshuar 2,09 2,09 2,04 2,26 2,24 2,16 1,74 1,79 1,78 2,18 2,26 2,16 1,87 1,77 1,78 1,88 2,02 2,08

Shtёpi pёr fёmijёt 
pa prindёr 1,73 1,78 1,81 1,86 1,89 1,94 1,50 1,55 1,56 1,71 1,82 1,85 1,82 1,69 1,74 1,61 1,79 1,87

Institucionet pёr 
personat e varur 
nga alkooli dhe 
droga 

1,78 1,97 1,99 1,91 2,08 2,13 1,54 1,74 1,70 1,83 2,07 2,11 1,70 1,77 1,78 1,57 1,93 1,86



Demografia e tё 
anketuarve

Gjithsej
GJINIA: 

MASHKULLORE
GJINA: 

FEMЁRORE
Mosha: prej 18 

deri 25 vjet   
Mosha: mes 26 

dhe 45 vjet
Mosha: mes 46 

dhe 65 vjet
Mosha: mbi 65 

vjet

2010 2011 2012 2010 2011 2012 2010 2011 2012 2010 2011 2012 2010 2011 2012 2010 2011 2012 2010 2011 2012

Veprimtari 
komunale 2,90 2,94 2,95 2,85 2,84 2,92 2,95 3,07 2,98 2,81 2,82 3,02 2,95 3,01 2,93 2,89 2,93 2,92 3,07 3,08 3,06

Furnizimi me ujё 
dhe kanalizimi 3,30 3,24 3,17 3,28 3,14 3,14 3,33 3,38 3,20 3,23 2,98 3,19 3,31 3,31 3,14 3,34 3,42 3,20 3,47 3,44 3,24

Menaxhimi 
me mbeturinat  
(marrja, 
transporti dhe 
deponimi)

3,36 3,23 3,31 3,33 3,11 3,28 3,39 3,40 3,33 3,32 2,98 3,28 3,33 3,30 3,25 3,40 3,34 3,37 3,50 3,74 3,60

Rrugёt lokale 
dhe sinjalizimi i 
trafikut

3,01 3,08 3,13 2,92 2,95 3,05 3,11 3,24 3,19 2,92 3,02 3,22 3,05 3,10 3,12 3,01 3,10 3,05 3,13 3,35 3,26

NdriÇimi publik i 
rrugёve 3,29 3,32 3,37 3,27 3,21 3,35 3,31 3,46 3,38 3,31 3,13 3,48 3,29 3,37 3,33 3,25 3,35 3,34 3,53 3,85 3,52

Hapёsirat pёr 
parkim 2,50 2,62 2,73 2,41 2,51 2,66 2,59 2,78 2,80 2,38 2,57 2,89 2,55 2,68 2,72 2,47 2,57 2,64 2,84 2,73 2,69

Rregullimi i 
trafikut dhe 
transportit publik

2,99 3,03 3,10 2,92 2,88 3,05 3,06 3,23 3,14 2,90 2,91 3,17 2,99 3,08 3,07 3,04 3,05 3,06 3,33 3,34 3,27

Parqet dhe 
sipёrfaqet e 
gjelbёr

3,18 3,18 3,19 3,12 3,04 3,16 3,26 3,38 3,21 3,05 3,03 3,13 3,22 3,26 3,19 3,24 3,24 3,21 3,48 3,12 3,30

Tregjet pёr 
harxhime tё gjёra 
(tregjet e gjelbёr)

3,16 3,14 3,11 3,09 3,01 3,04 3,23 3,32 3,17 3,02 3,04 3,17 3,23 3,21 3,06 3,18 3,13 3,12 3,27 3,26 3,32

Mirёmbajtja e 
varrezave 2,76 2,89 2,92 2,73 2,84 2,94 2,81 2,95 2,91 2,57 2,81 3,14 2,94 3,00 2,88 2,65 2,82 2,87 2,78 2,66 2,69

Mirёmbajtja e 
shtretёrve tё 
lumenjve 

2,61 2,65 2,66 2,58 2,63 2,68 2,64 2,67 2,65 2,50 2,60 2,71 2,69 2,75 2,64 2,55 2,54 2,64 2,83 2,73 2,92

Mirёmbajtja e 
kanaleve pёr 
ujitje/pёrcjellje uji

2,56 2,65 2,66 2,53 2,59 2,64 2,59 2,71 2,68 2,56 2,60 2,79 2,66 2,78 2,68 2,41 2,48 2,52 2,51 2,48 2,70

Menaxhimi me 
kafshёt e rrugёs 1,94 2,14 1,99 1,94 2,08 1,94 1,94 2,22 2,04 1,87 2,13 2,06 2,01 2,22 1,97 1,92 2,01 1,96 1,86 2,07 2,03

Demografia e tё 
anketuarve

Gjithsej
Vendbanimi: mjedis 

urban (qytet)
Vendbanimi: mjedis 

rural (fshat)
Pёrkatёsia etnike: 

Maqedonas
Pёrkatёsia etnike: 

Shqiptar 
Pёrkatёsia etnike: 

Tjerё

2010 2011 2012 2010 2011 2012 2010 2011 2012 2010 2011 2012 2010 2011 2012 2010 2011 2012

Veprimtari 
komunale 2,90 2,94 2,95 3,05 3,03 3,01 2,61 2,78 2,84 3,02 3,09 3,05 2,57 2,70 2,80 2,86 2,63 2,74

Furnizimi me ujё 
dhe kanalizimi 3,30 3,24 3,17 3,46 3,39 3,24 3,00 2,97 3,05 3,38 3,50 3,39 3,06 2,81 2,80 3,33 2,78 2,78

Menaxhimi 
me mbeturinat  
(marrja, transporti 
dhe deponimi)

3,36 3,23 3,31 3,46 3,40 3,33 3,15 2,90 3,26 3,48 3,48 3,43 3,06 2,82 3,11 2,96 2,76 3,01

Rrugёt lokale 
dhe sinjalizimi i 
trafikut

3,01 3,08 3,13 3,18 3,18 3,20 2,67 2,91 2,98 3,17 3,24 3,16 2,51 2,83 3,12 2,99 2,66 2,78

NdriÇimi publik i 
rrugёve 3,29 3,32 3,37 3,38 3,36 3,38 3,12 3,24 3,35 3,35 3,52 3,43 3,15 2,96 3,34 3,12 2,90 2,93

 ` n ` n
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Hapёsirat pёr 
parkim 2,50 2,62 2,73 2,60 2,62 2,75 2,31 2,63 2,69 2,57 2,72 2,77 2,22 2,48 2,70 2,72 2,41 2,52

Rregullimi i 
trafikut dhe 
transportit publik

2,99 3,03 3,10 3,08 3,08 3,12 2,82 2,94 3,07 3,14 3,22 3,25 2,51 2,69 2,83 3,07 2,72 2,84

Parqet dhe 
sipёrfaqet e 
gjelbёr

3,18 3,18 3,19 3,41 3,30 3,33 2,74 2,96 2,91 3,42 3,41 3,43 2,53 2,78 2,74 2,85 2,83 2,84

Tregjet pёr 
harxhime tё gjёra 
(tregjet e gjelbёr)

3,16 3,14 3,11 3,44 3,33 3,30 2,60 2,77 2,72 3,33 3,34 3,29 2,66 2,82 2,77 3,05 2,74 2,99

Mirёmbajtja e 
varrezave 2,76 2,89 2,92 2,90 2,94 2,94 2,52 2,80 2,89 2,88 2,97 2,85 2,45 2,77 3,06 2,86 2,69 2,97

Mirёmbajtja e 
shtretёrve tё 
lumenjve 

2,61 2,65 2,66 2,81 2,74 2,66 2,22 2,47 2,67 2,71 2,66 2,63 2,27 2,64 2,72 2,77 2,59 2,73

Mirёmbajtja e 
kanaleve pёr 
ujitje/pёrcjellje uji

2,56 2,65 2,66 2,68 2,72 2,69 2,37 2,52 2,61 2,56 2,68 2,69 2,57 2,61 2,64 2,59 2,44 2,47

Menaxhimi me 
kafshёt e rrugёs 1,94 2,14 1,99 2,06 2,13 2,10 1,71 2,14 1,79 1,98 2,14 2,09 1,82 2,16 1,79 1,91 2,03 2,01

Demografia e tё 
anketuarve

Gjithsej
GJINIA: 

MASHKULLORE
GJINA: 

FEMЁRORE
Mosha: prej 18 

deri 25 vjet   
Mosha: mes 26 

dhe 45 vjet
Mosha: mes 46 

dhe 65 vjet
Mosha: mbi 65 

vjet

2010 2011 2012 2010 2011 2012 2010 2011 2012 2010 2011 2012 2010 2011 2012 2010 2011 2012 2010 2011 2012

Mbrojtje... 2,84 2,95 2,93 2,79 2,88 2,91 2,90 3,04 2,94 2,66 2,85 2,86 2,91 3,03 2,94 2,89 2,94 2,92 3,02 3,03 3,04

Mbrojtja e 
mjedisit jetёsor 
dhe natyrёs

2,75 2,82 2,80 2,67 2,73 2,79 2,83 2,92 2,80 2,64 2,74 2,80 2,82 2,89 2,80 2,73 2,78 2,77 2,93 2,90 2,90

Mbrojtja dhe 
shpёtimi nё raste 
tё krizёs

2,68 2,78 2,74 2,64 2,71 2,70 2,73 2,85 2,78 2,48 2,64 2,67 2,75 2,86 2,79 2,75 2,78 2,71 2,78 2,93 2,84

Mbrojtja kundёr 
zjarreve 3,10 3,26 3,23 3,05 3,20 3,23 3,15 3,33 3,23 2,85 3,17 3,11 3,17 3,32 3,24 3,17 3,26 3,28 3,34 3,28 3,37

Demografia e tё 
anketuarve

Gjithsej
Vendbanimi: mjedis 

urban (qytet)
Vendbanimi: mjedis 

rural (fshat)
Pёrkatёsia etnike: 

Maqedonas
Pёrkatёsia etnike: 

Shqiptar 
Pёrkatёsia etnike: 

Tjerё

2010 2011 2012 2010 2011 2012 2010 2011 2012 2010 2011 2012 2010 2011 2012 2010 2011 2012

Mbrojtje... 2,84 2,95 2,93 2,98 3,02 3,02 2,57 2,83 2,74 3,05 3,06 3,05 2,30 2,78 2,68 2,66 2,78 2,85

Mbrojtja e 
mjedisit jetёsor 

dhe natyrёs
2,75 2,82 2,80 2,89 2,88 2,88 2,46 2,70 2,64 2,93 2,91 2,91 2,24 2,66 2,58 2,58 2,65 2,76

Mbrojtja dhe 
shpёtimi nё raste 

tё krizёs
2,68 2,78 2,74 2,77 2,81 2,80 2,50 2,72 2,63 2,85 2,91 2,86 2,26 2,55 2,51 2,53 2,65 2,77

Mbrojtja kundёr 
zjarreve 3,10 3,26 3,23 3,27 3,36 3,37 2,76 3,07 2,96 3,37 3,34 3,39 2,39 3,12 2,95 2,87 3,03 3,02

 ` n ` n



Demografia e tё 
anketuarve

Gjithsej
GJINIA: 

MASHKULLORE
GJINA: 

FEMЁRORE
Mosha: prej 18 

deri 25 vjet   
Mosha: mes 26 

dhe 45 vjet
Mosha: mes 46 

dhe 65 vjet
Mosha: mbi 65 

vjet

2010 2011 2012 2010 2011 2012 2010 2011 2012 2010 2011 2012 2010 2011 2012 2010 2011 2012 2010 2011 2012

Demokraci, 
transparencё, 

pёrgjegjshmёri
2,53 2,68 2,75 2,49 2,62 2,72 2,58 2,76 2,77 2,46 2,67 2,79 2,53 2,73 2,75 2,59 2,62 2,73 2,57 2,64 2,75

Qasje tek 
informatat e 
komunёs 

2,91 3,04 3,19 2,82 2,95 3,16 3,01 3,15 3,22 2,85 3,00 3,18 2,89 3,11 3,17 3,03 2,96 3,23 2,98 3,00 3,22

Qasje tek 
informatat pёr 
shёrbimet dhe 
aktivitetet e 
komunёs 

2,73 2,87 3,04 2,66 2,78 3,01 2,80 2,99 3,06 2,70 2,83 3,13 2,72 2,94 3,03 2,78 2,82 3,01 2,75 2,78 2,95

Qasje tek 
informatat pёr 
punёn e Kёshillit 
tё komunёs

2,57 2,71 2,87 2,52 2,65 2,84 2,62 2,79 2,89 2,43 2,72 2,89 2,59 2,75 2,85 2,65 2,67 2,89 2,58 2,57 2,76

Qasje tek 
informatat 
pёr shёrbimet 
dhe aktivitetet 
shtetёrore 

2,62 2,79 2,93 2,56 2,72 2,90 2,68 2,89 2,95 2,54 2,75 2,90 2,66 2,85 2,93 2,65 2,77 2,91 2,39 2,61 3,15

Pjesёmarrja 
e qytetarёve 
gjatё marrjes 
sё vendimeve 
strategjike me 
rёndёsi lokale

2,27 2,46 2,47 2,26 2,38 2,45 2,27 2,55 2,48 2,20 2,54 2,58 2,23 2,47 2,48 2,34 2,37 2,38 2,38 2,29 2,38

Njohja e 
qytetarёve pёr 
shpenzimet e 
buxhetit komunal 

2,20 2,39 2,42 2,18 2,37 2,40 2,23 2,40 2,43 2,14 2,42 2,54 2,18 2,44 2,39 2,28 2,28 2,39 2,37 2,25 2,35

Promovimi i 
bashkёpunimit 
mes bashkёsive tё 
ndryshme etnike

2,70 2,80 2,74 2,68 2,75 2,71 2,73 2,87 2,76 2,62 2,73 2,70 2,72 2,83 2,74 2,75 2,82 2,74 2,81 3,02 2,95

Menaxhimi me 
korrupsionin 2,19 2,37 2,31 2,17 2,34 2,25 2,21 2,41 2,36 2,10 2,31 2,34 2,22 2,45 2,35 2,22 2,28 2,22 2,15 2,53 2,25

Demografia e tё 
anketuarve

Gjithsej
Vendbanimi: mjedis 

urban (qytet)
Vendbanimi: mjedis 

rural (fshat)
Pёrkatёsia etnike: 

Maqedonas
Pёrkatёsia etnike: 

Shqiptar 
Pёrkatёsia etnike: 

Tjerё

2010 2011 2012 2010 2011 2012 2010 2011 2012 2010 2011 2012 2010 2011 2012 2010 2011 2012

Demokraci, 
transparencё, 

pёrgjegjshmёri
2,53 2,68 2,75 2,66 2,75 2,85 2,28 2,55 2,55 2,61 2,70 2,87 2,36 2,69 2,56 2,29 2,37 2,39

Qasje tek 
informatat e 
komunёs 

2,91 3,04 3,19 3,06 3,11 3,31 2,62 2,89 2,96 3,05 3,14 3,38 2,56 2,90 2,91 2,60 2,56 2,56

Qasje tek 
informatat pёr 
shёrbimet dhe 
aktivitetet e 
komunёs 

2,73 2,87 3,04 2,88 2,99 3,15 2,43 2,65 2,82 2,85 2,92 3,18 2,45 2,81 2,85 2,39 2,57 2,48

Qasje tek 
informatat pёr 
punёn e Kёshillit 
tё komunёs

2,57 2,71 2,87 2,73 2,81 2,98 2,26 2,52 2,62 2,69 2,75 2,99 2,26 2,70 2,69 2,41 2,38 2,38  ` n ` n
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Qasje tek 
informatat 
pёr shёrbimet 
dhe aktivitetet 
shtetёrore 

2,62 2,79 2,93 2,78 2,89 3,02 2,27 2,61 2,74 2,72 2,87 3,06 2,36 2,66 2,65 2,37 2,64 2,84

Pjesёmarrja 
e qytetarёve 
gjatё marrjes 
sё vendimeve 
strategjike me 
rёndёsi lokale

2,27 2,46 2,47 2,36 2,52 2,55 2,07 2,34 2,30 2,28 2,41 2,53 2,28 2,61 2,40 2,05 2,15 2,16

Njohja e 
qytetarёve pёr 
shpenzimet e 
buxhetit komunal 

2,20 2,39 2,42 2,34 2,45 2,51 1,91 2,26 2,21 2,24 2,30 2,48 2,13 2,65 2,33 1,95 1,97 2,16

Promovimi i 
bashkёpunimit 
mes bashkёsive tё 
ndryshme etnike

2,70 2,80 2,74 2,78 2,86 2,80 2,54 2,70 2,61 2,75 2,87 2,85 2,61 2,72 2,54 2,51 2,50 2,55

Menaxhimi me 
korrupsionin 2,19 2,37 2,31 2,26 2,37 2,42 2,04 2,38 2,08 2,21 2,33 2,42 2,16 2,48 2,12 2,04 2,17 2,02

3. ANALIZA E REZULTATEVE TЁ PЁRGJITHSHME NЁ NIVEL TЁ 
KOMUNЁS 

Duke mos hyrё thellё nё analizё mё tё hollёsishme 
nё tё dhёnat e secilёs partner-komunё, dukshёm 
vёrehet konkluzioni qё gjithnjё mё i madh ёshtё 
numri i qytetarёve qё kanё qёndrim kritik (pa dallim 
pozitiv ose negativ) nё lidhje me punёn e komunёs, qё 
duhet tё pranohet si njё pёrfitim pozitive nё kuptim tё 
lёvizjeve demokratike nё nivelin lokal. Pёr tё siguruar 
transparencё dhe pёrgjegjshmёri mё tё madhe pёr 
punёn e komunave, preferohet qё ky trend tё vazhdohet 
tё stimulohet edhe nё tё ardhmen. 

3.1 Kumanovё
Nё tabelёn mё poshtё janё paraqitur notat e pёrgjithshme 
pёr cilёsinё e shёrbimeve qё i jep komuna e Kumanovёs, 
si dhe pёrqindjen e tё anketuarve qё kanё dhёnё nota tё 
pёrshtatshme pёr secilёn nga fushat e shёrbimeve:

 ` n ` n



Kёnaqshmёria e plotё pёr 
ingerencё Kumanovё  

2010 2011 2012 РМ 2012 1 (2012) 2 (2012) 3 (2012) 4 (2012) 5 (2012)

Arsim, kulturё dhe sport 3,14 3,18 3,24 3,23 4,58% 16,35% 39,71% 29,31% 10,06%

Urbanizёm 2,60 2,74 2,96 3,02 7,00% 24,37% 38,90% 25,34% 4,38%

Zhvillimi lokal ekonomik 2,29 2,45 2,53 2,95 15,90% 33,84% 34,16% 13,28% 2,81%

Sociale 2,42 2,83 2,72 2,93 17,70% 24,55% 31,73% 20,16% 5,86%

Veprimtari komunale 2,88 2,96 2,94 2,75 8,28% 23,31% 39,20% 24,26% 4,95%

Mbrojtje... 2,83 2,99 2,97 2,47 6,09% 19,30% 48,32% 23,70% 2,59%

Demokraci, transparencё, 
pёrgjegjshmёri

2,26 2,57 2,76 2,39 10,36% 28,23% 39,71% 18,01% 3,68%

Vlera mesatare e 
pёrgjithshme

2,65 2,83 2,89 2,84 9,88% 24,26% 38,26% 22,33% 5,27%

SiÇ shihet nga tabela, kёnaqshmёria mesatare e 
qytetarёve nё komunёn e Kumanovёs ёshtё rritur nё 
vitin 2012 (nota mesatare 2,89) nё krahasim me vitin 2011 
dhe 2010. Nё tё tre vitet e analizuara, nota mё tё larta 
kanё shёrbimet nga fusha e arsimit, sportit dhe kulturёs. 
Nga ana tjetёr, mё dobёt janё vlerёsuar shёrbimet nga 
fusha e zhvillimit ekonomik lokal dhe mbrojtjes sociale, 
por nё vitin 2010 vёrehet njё pёrmirёsim i vogёl i notёs 
mesatare pёr zhvillimin ekonomik lokal qё tregon trend 
tё pёrmirёsimit konstant.  

3.2 Tetovё 
Nё tabelёn mё poshtё janё prezantuar notat e 
pёrgjithshme pёr cilёsitё e shёrbimeve qё i jep komuna 
e Tetovёs, si dhe pёrqindjet e tё anketuarve qё kanё 
dhёnё notё tё pёrshtatshme pёr secilёn nga fushat e 
shёrbimeve:

Kёnaqshmёria e plotё pёr 
ingerencё Tetovё  

2010 2011 2012 РМ 2012 1 (2012) 2 (2012) 3 (2012) 4 (2012) 5 (2012)

Arsim, kulturё dhe sport 2,95 2,99 2,56 3,23 20,02% 27,43% 33,53% 14,56% 4,45%

Urbanizёm 2,81 2,53 2,42 3,02 20,10% 34,05% 32,18% 10,70% 2,97%

Zhvillimi lokal ekonomik 2,43 2,44 2,03 2,95 32,66% 38,70% 22,76% 5,03% 0,85%

Sociale 2,36 1,93 1,81 2,93 48,41% 29,34% 15,96% 5,56% 0,73%

Veprimtari komunale 2,77 2,45 2,18 2,75 32,20% 30,29% 26,82% 8,62% 2,07%

Mbrojtje... 2,42 2,65 2,24 2,47 26,41% 31,56% 35,16% 5,78% 1,09%

Demokraci, transparencё, 
pёrgjegjshmёri

2,41 2,43 2,07 2,39 35,00% 31,96% 25,40% 6,20% 1,43%

Vlera mesatare e 
pёrgjithshme

2,66 2,49 2,22 2,84 30,84% 31,47% 27,01% 8,56% 2,12%
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SiÇ shihet nga tabela, kёnaqshmёria mesatare e 
qytetarёve nё komunёn e Tetovёs ёshtё zvogёluar nё 
vitin 2012 (nota mesatare 2,07) nё krahasim me 2011 
dhe 2010. Nё tё tre vitet e analizuara, nota mё tё larta 
kanё shёrbimet nga fusha e arsimit, sportit dhe kulturёs. 
Nga ana tjetёr, mё dobёt janё vlerёsuar shёrbimet nga 
fusha e zhvillimit ekonomik lokal dhe mbrojtjes sociale, 
tё cilat nё vitin 2012 janё zvogёluar ende mё tepёr nё 
krahasim me dy vitet paraprake. 

3.3 Gostivar
Nё tabelёn mё poshtё janё prezantuar notat e 
pёrgjithshme pёr cilёsitё e shёrbimeve qё i jep komuna 
e Gostivarit, si dhe pёrqindjet e tё anketuarve qё kanё 
dhёnё notё tё pёrshtatshme pёr secilёn nga fushat e 
shёrbimeve:

Kёnaqshmёria e plotё pёr 
ingerencё Gostivar  

2010 2011 2012 РМ 2012 1 (2012) 2 (2012) 3 (2012) 4 (2012) 5 (2012)

Arsim, kulturё dhe sport 2,54 2,31 3,02 3,23 10,81% 17,57% 43,24% 22,07% 6,31%

Urbanizёm 2,44 2,22 3,32 3,02 9,17% 20,64% 37,16% 21,56% 11,47%

Zhvillimi lokal ekonomik 1,85 1,76 2,26 2,95 10,43% 27,01% 31,75% 20,38% 10,43%

Sociale 1,96 1,80 2,37 2,93 10,43% 20,85% 27,49% 32,23% 9,00%

Veprimtari komunale 2,82 2,37 3,13 2,75 17,76% 39,25% 21,03% 16,36% 5,61%

Mbrojtje... 2,90 2,18 2,85 2,47 19,09% 29,09% 25,45% 14,09% 12,27%

Demokraci, transparencё, 
pёrgjegjshmёri

2,04 2,15 2,78 2,39 23,04% 35,02% 17,51% 11,52% 12,90%

Vlera mesatare e 
pёrgjithshme

2,40 2,16 2,89 2,84 18,47% 20,80% 27,98% 21,47% 11,29%

SiÇ shihet nga tabela, kёnaqshmёria mesatare e 
qytetarёve nё komunёn e Gostivarit ёshtё rritur nё 
mёnyrё drastike nё vitin 2012 (nota mesatare 2,89) nё 
krahasim me 2011 dhe 2010. Nё 2012, vёrehet rritje tё 
notave pёr urbanizimin dhe veprimtaritё komunale, qё 
tregon pёr lёvizje pozitive nё punёn e pushtetit lokal 
nё fusha e rёndёsishme pёr stimulimin e ZHEL, tё cilat 
ndonёse ende kanё notimin e dobёt, tregon rrite pёr 
dallim nga viti 2011. 

3.4 Karposh
Nё tabelёn mё poshtё janё prezantuar notat e 
pёrgjithshme pёr cilёsitё e shёrbimeve qё i jep komuna 
e Karposhit,  si dhe pёrqindjet e tё anketuarve qё kanё 
dhёnё notё tё pёrshtatshme pёr secilёn nga fushat e 
shёrbimeve:



Kёnaqshmёria e plotё pёr 
ingerencё Karposh  

2010 2011 2012 РМ 2012 1 (2012) 2 (2012) 3 (2012) 4 (2012) 5 (2012)

Arsim, kulturё dhe sport 3,74 4,17 3,90 3,23 2,55% 8,03% 22,81% 30,23% 36,38%

Urbanizёm 3,51 3,94 3,67 3,02 4,53% 8,56% 28,64% 31,99% 26,28%

Zhvillimi lokal ekonomik 3,00 3,22 3,24 2,95 8,66% 18,62% 30,13% 25,27% 17,32%

Sociale 3,16 3,44 3,14 2,93 12,14% 21,56% 25,38% 21,66% 19,26%

Veprimtari komunale 3,71 4,13 3,68 2,75 4,89% 11,46% 26,48% 25,56% 31,61%

Mbrojtje... 3,62 3,94 3,81 2,47 3,46% 7,39% 26,56% 29,56% 33,03%
Demokraci, transparencё, 
pёrgjegjshmёri

3,35 3,66 3,61 2,39 6,04% 13,52% 24,15% 25,85% 30,44%

Vlera mesatare e 
pёrgjithshme

3,49 3,85 3,60 2,84 6,12% 13,02% 26,18% 26,78% 27,90%

SiÇ shihet nga tabela, kёnaqshmёria mesatare e 
qytetarёve nё komunёn e Karposhit ёshtё zvogёluar nё 
vitin 2012 (nota mesatare 3,60) nё krahasim me 2011, 
por ёshtё pёrmirёsuar nё krahasim me vitin 2010. 
Mesatarisht, komuna e Karposhit ka notёn mё tё lartё 
nё krahasim me partner-komunat tjera. Nё tё tre vitet 
e analizuara, nota mё tё larta kanё fituar shёrbimet nga 
fusha e arsimit, sportit dhe kulturёs, ndёrsa vёrehet edhe 
pёrmirёsim konstant i notёs pёr zhvillimin ekonomik 
lokal. Nga ana tjetёr, mё dobёt janё vlerёsuar shёrbimet 

nga fusha e mbrojtjes sociale, qё kanё mbajtur nivelin e 
njёjtё nga viti 2010. 

3.5 Strumicё
Nё tabelёn mё poshtё janё prezantuar notat e 
pёrgjithshme pёr cilёsitё e shёrbimeve qё i jep komuna 
e Strumicёs, si dhe pёrqindjet e tё anketuarve qё kanё 
dhёnё notё tё pёrshtatshme pёr secilёn nga fushat e 
shёrbimeve:

Kёnaqshmёria e plotё pёr 
ingerencё Strumicё  

2010 2011 2012 РМ 2012 1 (2012) 2 (2012) 3 (2012) 4 (2012) 5 (2012)

Arsim, kulturё dhe sport 3,60 3,61 3,73 3,23 1,69% 11,19% 25,85% 34,83% 26,44%

Urbanizёm 3,42 3,40 3,52 3,02 4,81% 14,26% 29,91% 26,20% 24,81%

Zhvillimi lokal ekonomik 3,01 2,99 3,29 2,95 7,70% 16,58% 31,23% 28,45% 16,04%

Sociale 2,78 2,65 2,96 2,93 17,68% 20,25% 25,69% 21,48% 14,90%

Veprimtari komunale 3,52 3,47 3,60 2,75 6,40% 12,48% 23,08% 31,04% 27,00%

Mbrojtje... 3,43 3,42 3,62 2,47 5,82% 11,21% 21,77% 37,50% 23,71%
Demokraci, transparencё, 
pёrgjegjshmёri

3,41 3,42 3,55 2,39 6,28% 11,83% 27,19% 29,85% 24,86%

Vlera mesatare e 
pёrgjithshme

3,35 3,33 3,50 2,84 7,34% 14,04% 26,32% 29,44% 22,86%
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SiÇ shihet nga tabela, kёnaqshmёria mesatare e 
qytetarёve nё komunёn e Strumicёs ёshtё rritur nё vitin 
2012 (nota mesatare 3,50) nё krahasim me vitet 2011 dhe 
2010. Nё tё tre vitet e analizuara, nota mё tё larta kanё 
fituar shёrbimet nga fusha e arsimit, sportit dhe kulturёs. 
Nga ana tjetёr, mё dobёt janё vlerёsuar shёrbimet nga 
fusha e zhvillimit ekonomik lokal dhe mbrojtjes sociale, 
mirёpo nё vitin 2012 vёrehet pёrmirёsim tё notёs 
mesare tё kёtyre dy shёrbimeve nё krahasim me dy vitet 
paraprake. 

3.6 Veles
Nё tabelёn mё poshtё janё prezantuar notat e 
pёrgjithshme pёr cilёsitё e shёrbimeve qё i jep komuna 
e Velesit, si dhe pёrqindjet e tё anketuarve qё kanё 
dhёnё notё tё pёrshtatshme pёr secilёn nga fushat e 
shёrbimeve:

Kёnaqshmёria e plotё pёr 
ingerencё Veles  

2010 2011 2012 РМ 2012 1 (2012) 2 (2012) 3 (2012) 4 (2012) 5 (2012)

Arsim, kulturё dhe sport 3,41 3,51 3,38 3,23 4,15% 16,03% 34,33% 28,43% 17,06%

Urbanizёm 2,56 2,68 2,82 3,02 5,98% 32,06% 38,82% 19,90% 3,24%

Zhvillimi lokal ekonomik 2,11 2,40 2,17 2,95 25,71% 43,80% 20,71% 7,51% 2,28%

Sociale 2,30 2,35 2,54 2,93 22,71% 36,74% 16,11% 13,12% 11,31%

Veprimtari komunale 2,81 2,82 2,91 2,75 15,76% 24,23% 26,30% 20,71% 12,99%

Mbrojtje... 2,89 3,02 2,92 2,47 10,17% 21,19% 41,10% 21,19% 6,36%
Demokraci, transparencё, 
pёrgjegjshmёri

2,78 2,59 2,98 2,39 14,68% 23,61% 26,71% 18,96% 16,04%

Vlera mesatare e 
pёrgjithshme

2,77 2,81 2,90 2,84 14,10% 27,88% 28,21% 18,96% 10,84%

SiÇ shihet nga tabela, kёnaqshmёria mesatare e 
qytetarёve nё komunёn e Velesit ёshtё rritur shumё 
pak nё vitin 2012 (nota mesatare 2,90) nё krahasim me 
vitin 2011 dhe 2010. Nё 2012 vёrehet rritje tё notave 
pothuaj se nё gjitha fushat pёrveÇ nё pjesёn e zhvillimit 
ekonomik lokal qё ёshtё ulur nё krahasim me vitin 2011 
dhe bashkё me shёrbimet e mbrojtjes sociale, janё 
fushat mё dobёt tё notuar.   

3.7 Ohёr
Nё tabelёn mё poshtё janё prezantuar notat e 
pёrgjithshme pёr cilёsitё e shёrbimeve qё i jep komuna 
e Ohrit, si dhe pёrqindjet e tё anketuarve qё kanё 
dhёnё notё tё pёrshtatshme pёr secilёn nga fushat e 
shёrbimeve:

Kёnaqshmёria e plotё pёr 
ingerencё Ohёr  

2010 2011 2012 РМ 2012 1 (2012) 2 (2012) 3 (2012) 4 (2012) 5 (2012)

Arsim, kulturё dhe sport 3,07 3,03 3,37 3,23 9,99% 15,01% 26,26% 25,35% 23,39%

Urbanizёm 2,31 2,29 2,60 3,02 24,86% 21,98% 28,11% 18,83% 6,22%

Zhvillimi lokal ekonomik 2,16 2,14 2,15 2,95 36,76% 28,36% 20,80% 10,92% 3,15%

Sociale 2,50 2,32 2,35 2,93 33,49% 28,19% 17,79% 10,77% 9,76%

 ` n ` n



Veprimtari komunale 3,04 3,04 2,96 2,75 17,99% 20,25% 25,42% 20,25% 16,09%

Mbrojtje... 3,16 3,05 2,89 2,47 16,97% 22,40% 26,92% 21,72% 11,99%

Demokraci, transparencё, 
pёrgjegjshmёri

2,75 2,36 2,50 2,39 31,18% 21,39% 22,89% 15,39% 9,16%

Vlera mesatare e 
pёrgjithshme

2,77 2,67 2,75 2,84 23,78% 21,92% 24,05% 17,90% 12,34%

SiÇ shihet nga tabela, kёnaqshmёria mesatare e 
qytetarёve nё komunёn e Ohrit ёshtё rritur nё vitin 2012 
(nota mesatare 2,75) nё krahasim me vitin 2011. Nё tё 
tre vitet e analizuara, notё mё tё lartё kanё shёrbimet 
nga fusha e arsimit, sportit dhe kulturёs. Nga ana tjetёr, 
mё dobёt janё vlerёsuar shёrbimet nga zhvillimi lokal 
ekonomik dhe mbrojtja sociale. Ndonёse nё vitin 2012 
vёrehet pёrmirёsim i vogёl i notёs mesatare tё kёtyre 
dy shёrbimeve mё dobёt tё notuar nё krahasim me vitin 
2011, sёrish niveli i kёnaqshmёrisё ka mbetur njёsoj 
sikur nё vitin 2010. 

3.8 Bogovinё
Nё tabelёn mё poshtё janё prezantuar notat e 
pёrgjithshme pёr cilёsitё e shёrbimeve qё i jep komuna 
e Bogovinёs, si dhe pёrqindjet e tё anketuarve qё kanё 
dhёnё notё tё pёrshtatshme pёr secilёn nga fushat e 
shёrbimeve:

Kёnaqshmёria e plotё pёr 
ingerencё Bogovinё  

2010 2011 2012 РМ 2012 1 (2012) 2 (2012) 3 (2012) 4 (2012) 5 (2012)

Arsim, kulturё dhe sport 2,46 3,47 2,99 3,23 25,28% 15,83% 19,44% 13,61% 25,83%

Urbanizёm 3,01 3,02 3,42 3,02 7,96% 16,89% 28,93% 17,67% 28,54%

Zhvillimi lokal ekonomik 1,96 2,96 2,91 2,95 17,27% 23,09% 29,72% 11,65% 18,27%

Sociale 1,40 2,09 1,53 2,93 69,43% 15,72% 9,33% 3,11% 2,42%

Veprimtari komunale 2,17 3,03 3,24 2,75 15,19% 15,19% 26,07% 17,67% 25,88%

Mbrojtje... 2,02 3,16 3,05 2,47 10,94% 21,09% 33,98% 20,31% 13,67%
Demokraci, transparencё, 
pёrgjegjshmёri

2,41 2,98 2,69 2,39 22,15% 28,57% 22,57% 12,01% 14,70%

Vlera mesatare e 
pёrgjithshme

2,26 2,99 2,89 2,84 24,90% 19,00% 23,31% 13,44% 19,36%

3.9 Dibёr
Nё tabelёn mё poshtё janё prezantuar notat e 
pёrgjithshme pёr cilёsitё e shёrbimeve qё i jep komuna 
e Dibrёs, si dhe pёrqindjet e tё anketuarve qё kanё 
dhёnё notё tё pёrshtatshme pёr secilёn nga fushat e 
shёrbimeve:

SiÇ shihet nga tabela, kёnaqshmёria mesatare e 
qytetarёve nё komunёn e Bogovinёs e ka mbajtur 
tendencёn e vitit paraprak (2,89), kur ka pasur pёrmirёsim 
tё madhe nё krahasim me 2010. Shёrbimet nё fushёn e 
urbanizmit dhe veprimtarive komunale janё mё sё miri 
tё notuar ndёrsa mё dobёt janё vlerёsuar shёrbimet nga 
fusha e mbrojtjes sociale, qё nё vitin 2012 shёnon ulje 
plotёsuese tё notёs mesatare. 

 ` n ` n
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Kёnaqshmёria e plotё pёr 
ingerencё Dibёr  

2010 2011 2012 РМ 2012 1 (2012) 2 (2012) 3 (2012) 4 (2012) 5 (2012)

Arsim, kulturё dhe sport 3,14 3,20 2,98 3,23 7,10% 19,57% 42,90% 28,84% 1,59%

Urbanizёm 2,60 2,92 2,86 3,02 4,78% 24,86% 51,05% 17,97% 1,34%

Zhvillimi lokal ekonomik 2,29 2,57 2,21 2,95 10,92% 58,19% 29,62% 1,05% 0,21%

Sociale 2,42 2,36 2,20 2,93 31,91% 30,67% 23,58% 12,77% 1,06%

Veprimtari komunale 2,88 2,58 2,35 2,75 14,84% 41,17% 38,56% 5,43% 0,00%

Mbrojtje... 2,83 2,96 2,71 2,47 3,32% 30,71% 57,68% 8,30% 0,00%
Demokraci, transparencё, 
pёrgjegjshmёri

2,26 2,74 2,46 2,39 7,17% 46,66% 39,49% 6,21% 0,48%

Vlera mesatare e 
pёrgjithshme

2,69 2,75 2,53 2,84 12,42% 36,43% 38,79% 11,69% 0,67%

SiÇ shihet nga tabela, kёnaqshmёria mesatare e 
qytetarёve nё komunёn e Dibrёs ёshtё ulur nё vitin 
2012 (nota mesatare 2,53) nё krahasim me vitet 2011 
dhe 2010. Nё tё tre vitet e analizuara, notё mё tё lartё 
kanё shёrbimet nga fusha e arsimit, sportit dhe kulturёs. 
Nga ana tjetёr, mё dobёt janё vlerёsuar shёrbimet nga 
zhvillimi ekonomik lokal dhe fusha e mbrojtjes sociale, 
qё shёnojnё ulje plotёsuese nё krahasim me vitet 2011 
dhe 2010.    

3.10 Negotinё
Nё tabelёn mё poshtё janё prezantuar notat e 
pёrgjithshme pёr cilёsitё e shёrbimeve qё i jep komuna 
e Negotinёs, si dhe pёrqindjet e tё anketuarve qё kanё 
dhёnё notё tё pёrshtatshme pёr secilёn nga fushat e 
shёrbimeve:

Kёnaqshmёria e plotё pёr 
ingerencё Negotinё

2010 2011 2012 РМ 2012 1 (2012) 2 (2012) 3 (2012) 4 (2012) 5 (2012)

Arsim, kulturё dhe sport 3,36 3,83 3,73 3,23 1,59% 12,16% 23,01% 37,77% 25,47%

Urbanizёm 3,35 3,46 3,32 3,02 6,35% 20,00% 26,92% 28,46% 18,27%

Zhvillimi lokal ekonomik 1,91 2,31 2,49 2,95 21,71% 31,52% 26,93% 15,66% 4,18%

Sociale 2,48 3,29 2,91 2,93 17,41% 23,70% 24,42% 19,75% 14,72%

Veprimtari komunale 2,86 3,04 3,08 2,75 11,06% 24,03% 25,18% 25,40% 14,33%

Mbrojtje... 2,94 2,92 3,03 2,47 7,59% 21,10% 40,08% 23,63% 7,59%
Demokraci, transparencё, 
pёrgjegjshmёri

2,14 2,60 2,62 2,39 14,87% 35,28% 27,53% 17,25% 5,06%

Vlera mesatare e 
pёrgjithshme

2,75 3,12 3,08 2,84 11,26% 23,83% 26,37% 24,72% 13,82%



SiÇ shihet nga tabela, kёnaqshmёria mesatare e 
qytetarёve nё komunёn e Negotinёs nё vitin 2012 (nota 
mesatare 3,08) e mban tendencёn e vitit 2011, ndёrsa 
ёshtё pёrmirёsuar nё krahasim me vitin2010. Nё tё tre 
vitet e analizuara, notё mё tё lartё kanё shёrbimet nga 
fusha e arsimit, sportit dhe kulturёs. Nga ana tjetёr, 
mё dobёt janё vlerёsuar nga fusha e demokracisё, 
transparencёs dhe pёrgjegjshmёrisё. Megjithatё, pёr 
tё shёnuar ёshtё fakti se ZHEK shёnon tendencё tё 
pёrmirёsimit tё vazhdueshёm nё krahasim me vitin 
2010. 

3. 11 Ilinden
Nё tabelёn mё poshtё janё prezantuar notat e 
pёrgjithshme pёr cilёsitё e shёrbimeve qё i jep komuna 
e Ilindenit, si dhe pёrqindjet e tё anketuarve qё kanё 
dhёnё notё tё pёrshtatshme pёr secilёn nga fushat e 
shёrbimeve:

Kёnaqshmёria e plotё pёr 
ingerencё Ilinden 

2010 2011 2012 РМ 2012 1 (2012) 2 (2012) 3 (2012) 4 (2012) 5 (2012)

Arsim, kulturё dhe sport 3,43 3,84 3,11 3,23 12,98% 13,15% 39,97% 17,37% 16,53%

Urbanizёm 3,21 3,78 2,91 3,02 21,83% 9,61% 35,15% 22,05% 11,35%

Zhvillimi lokal ekonomik 3,21 3,40 2,70 2,95 27,08% 13,02% 31,25% 20,05% 8,59%

Sociale 1,87 1,83 1,36 2,93 81,70% 2,49% 14,35% 0,83% 0,62%

Veprimtari komunale 2,95 3,46 2,67 2,75 26,88% 15,25% 31,23% 17,55% 9,08%

Mbrojtje... 2,67 2,68 1,87 2,47 51,02% 19,39% 23,47% 4,08% 2,04%
Demokraci, transparencё, 
pёrgjegjshmёri

2,53 3,15 2,43 2,39 33,33% 14,88% 32,74% 13,89% 5,16%

Vlera mesatare e 
pёrgjithshme

2,90 3,27 2,59 2,84 33,83% 12,44% 30,73% 14,72% 8,29%

SiÇ shihet nga tabela, kёnaqshmёria mesatare e 
qytetarёve nё komunёn e Ilindenit ёshtё ulur nё vitin 
2012 (nota mesatare 2,59) nё krahasim me vitet 2011 
dhe 2010. Nё tё tre vitet e analizuara, notё mё tё lartё 
kanё shёrbimet nga fusha e arsimit, sportit dhe kulturёs. 
Nga ana tjetёr, mё dobёt janё vlerёsuar shёrbimet nga 
fusha e mbrojtjes sociale.
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3.12 NagoriÇan i Vjetёr
Nё tabelёn mё poshtё janё prezantuar notat e 
pёrgjithshme pёr cilёsitё e shёrbimeve qё i jep komuna 
e NagoriÇanit tё Vjetёr, si dhe pёrqindjet e tё anketuarve 
qё kanё dhёnё notё tё pёrshtatshme pёr secilёn nga 
fushat e shёrbimeve:

Kёnaqshmёria e plotё pёr 
ingerencё NagoriÇan i 

Vjetёr
2010 2011 2012 РМ 2012 1 (2012) 2 (2012) 3 (2012) 4 (2012) 5 (2012)

Arsim, kulturё dhe sport 2,98 2,95 2,89 3,23 6,88% 26,02% 42,37% 20,22% 4,52%

Urbanizёm 2,26 2,34 2,34 3,02 12,38% 47,06% 34,37% 6,19% 0,00%

Zhvillimi lokal ekonomik 1,95 2,05 1,71 2,95 47,03% 37,57% 12,97% 2,16% 0,27%

Sociale 1,29 1,50 1,39 2,93 65,53% 30,30% 4,17% 0,00% 0,00%

Veprimtari komunale 2,22 2,10 2,24 2,75 27,78% 34,59% 26,52% 8,06% 3,05%

Mbrojtje... 2,32 2,57 2,72 2,47 11,38% 22,75% 49,70% 14,37% 1,80%
Demokraci, transparencё, 
pёrgjegjshmёri

1,59 1,76 1,83 2,39 46,96% 29,35% 17,81% 5,47% 0,40%

Vlera mesatare e 
pёrgjithshme

2,12 2,17 2,16 2,84 32,17% 32,57% 25,63% 7,95% 1,69%

SiÇ shihet nga tabela, kёnaqshmёria mesatare e 
qytetarёve nё komunёn e NagoriÇanit tё Vjetёr e mban 
nivelin e njёjtё sikur vitet paraprake (nota mesatare 2,16). 
Nё tё tre vitet, notё mё tё lartё kanё shёrbimet nga fusha 
e arsimit, sportit dhe kulturёs. Nga ana tjetёr, mё dobёt 
janё vlerёsuar shёrbimet nga fusha e mbrojtjes sociale, 
si dhe demokracia, transparenca dhe pёrgjegjshmёria e 
komunёs. 
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